
Zeitschrift: Actes de la Société jurassienne d'émulation

Herausgeber: Société jurassienne d'émulation

Band: 79 (1976)

Bibliographie: Bibliographie jurassienne 1975

Autor: Noirjean, François

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 23.07.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Cercle d'6tudes historiques
de la Societe jurassienne d'Emulation

Bibliographie jurassienne

1975

Redaction: Francois Noirjean





Table des matieres

Pages

Avant-propos 199

Bibliographies et periodiques depouilles 200

0. GENERALITES 202

01 Bibliographies 202
05 Periodiques, revues 202
06 Associations, musees 203
07 Journaux 204
09 Manuscrits, ouvrages remarquables 204

2 RELIGION - THEOLOGIE 205

26 L'Eglise en general 205
27 Histoire, couvents, pelerinages 205
28 Diverses Eglises et sectes chretiennes ; 207

3 SCIENCES SOCIALES 207

30 Sociologie 207
31 Demographie 207
32 Politique 207
323.1 Question jurassienne 207
33 Economie politique et sociale 209
332 Banque et credit 209
333 Propriete fonci£re, logement 209
336 Finances publiques 210
338 Economie, industrie, artisanat 210
34 Droit, legislation 212
35 Administration publique, autorites, finances et communes 213
36 Prevoyance, aide et assurances sociales 213
37 Enseignement, instruction 213
38 Tourisme, commerce, communications et transports 214
39 Coutumes, folklore 215

5 SCIENCES EXACTES 216

50 Sciences naturelles, sites proteges 216
55 Geologie, hydrographie, speleologie 216
57 Biologie, archeologie, prehistoire 217
58 Flore 217
59 Faune 217

6 SCIENCES APPLIQUEES - MEDECINE - TECHNOLOGIE 219

61 Medecine 219
62 Travaux hydrauliques, alimentation en eau, epuration et pollution 219
63 Agriculture, sylviculture, elevage, chasse, peche 219
64 Sciences menageres 220

7 ARTS - ARCHITECTURE - MUSIQUE - JEUX - SPORTS 220

72 Architecture, eglises, chateaux 220
73 Sculpture et arts apparentes 222

197



Pages

74 Dessin, vitraux, c6ramique 223
75 Peinture 223
78 Musique 224
79 Divertissements, jeux, sports 225

8 LINGUISTIQUE - LANGUES - LITTERATURE 225

80 Linguistique 225
84 Litterature 226

9 MONOGRAPHIES REGIONALES - GEOGRAPHIE - HISTOIRE 228

90 Monographies regionales 228
91 Geographie 230
910 Generality, guides et cartes d'excursions 230
911 Geographie humaine 231

Geographie historique, etude des variations territoriales 231
911.3 Regionalisation 231
911.9 Amenagement du territoire 232
92 Biographies, genealogie, heraldique 232
93 Sciences auxiliaires de l'histoire 234
94 Histoire 234
949 « —/18 » Des Romains ä la Revolution franchise et ä l'Empire 234
949 « 19-20» Le Jura dans le canton de Berne, 1815-1974 235

Index des noms d'auteurs 237
Index des noms de personnes 241
Index des noms de lieux '243

198



AVANT-PROPOS

La Bibliographie jurassienne 1975 prolonge, et complete dans
une certaine mesure, les precedentes recensions d'ouvrages relatifs
au Jura ou ä des personnalites jurassiennes. Le plan de classement
reprend le schema des bibliographies annuelles des deux dernieres
annees ; la numerotation des notices continue celle de 1973 et 1974.
Outre les publications parues dans le courant de l'annee, la
Bibliographie jurassienne 1975 signale egalement celles des annees ante-
rieures recensees dans les bibliographies generales.

Comme precedemment, la bibliographie annuelle s'inscrit dans
les activites du Cercle d'etudes historiques ; eile est le resultat d'un
travail d'equipe. MM. Philippe Froidevaux et Jean-Louis Rais ont
accepte de depouiller la majeure partie des bibliographies, revues
et journaux enumeres ci-dessous. Ont en outre participe ä la collecte
des references et ä la redaction de cette bibliographie Mme Marie-
Anne Anker-Bourquard, MM. Andre Bandelier, Roger Flückiger,
Bernard Prongue et Marcel Rerat. Nous remercions par ailleurs
les personnes qui nous ont signale des lacunes dans les editions
anterieures.

Puisse la Bibliographie jurassienne 1975 inciter les Jurassiens ä

poursuivre l'oeuvre entreprise par la Societe jurassienne d'Emula-
tion et la ville de Porrentruy pour reunir les ouvrages recenses
dans une bibliotheque jurassienne.

Francois Noirjean

199



Bibliographies et periodiques depouilles

BIBLIOGRAPHIES

Le Livre suisse. Bulletin bibliographique de la Bibliotheque nationale Suisse, 75,
1975 et 76, 1976, Nos 1-12.
Bibliographie de l'histoire suisse, 1974.

Bibliographia scientiae naturalis helvetica, 50, 1974.

Bibliographie suisse de statistique et d'economie politique, 32, 1974.

Bibliographie pedagogique suisse, 1974.

Bibliographie juridique suisse, 1974.
Glossaire des patois de la Suisse romande, 76e rapport annuel, 1974, avec
bibliographic linguistique 1972-1974 ; 77e rapport annuel, 1975, avec bibliographic
linguistique 1975.

REVUES

Actes de la Societe jurassienne d'Emulation, 78, 1975.
Aclualites bernoises, 1975.
Almanack catholiquc du Jura, 1975.
Almanack Protestant et Annuaire des Eglises romandes, 1975.
Nouvelles annates biennoises, 1974.
Bulletin de VAmicale des anciens eleves de l'Ecole canlonale, 1975.
Les Interets du Jura, 46, 1975.

Jurablätter, 37, 1975.
Der Seebutz, 1975.
Berner Zeitschrift für Geschichte und Heimatkunde, 37, 1975.

JOURNAUX

Conslruire, 30, 1975.
Cooperation, 72, 1975.
Le Democrale, 99, 1975.
Le Franc-Monlagnard, 76, 1975.

Journal du Jura, 112, 1975.
Le Jura bcrnois, 113, 1975.
Le Pays, 102, 1975.
La Die proteslantc, 38, 1975.

200



PUBLICATIONS
DU CERCLE D'fiTUDES HISTORIQUES

DE LA SOCIfiTE JURASSIENNE D'EMULATION

COLLOQUES

1.

La vie politique dans le Jura 1S93-1950. (Moutier, 27 fevrier 1971). 56 pages
2.
La Premiere Internationale et le Jura. (Saint-Imier, 5 fevrier 1972). 80 pages
3:
Le Centenaire des chemins de fer jurassiens. (Delemont, 24 fevrier 1973). 80 pages
4.
Le Jura, des bourgeoisies aux regions. (Malleray, 2 mars 1974). 108 pages
5.
Pour une nouvelle liistoire du Jura. (La Neuveville, 27 mars 1976). 42 pages

BIBLIOGRAPHIES

Bibliographie jurassienne 1969. 11 pages, 1970

Bibliographie jurassienne 1970. 13 pages, 1971

Bibliographie jurassienne 1971. 16 pages, 1972

Bibliographie jurassienne 192S-1972. XL + 440 pages, 1973

Complement ä la Bibliographie jurassienne 1928-1972. VIII + 94 pages, 1974

Bibliographie jurassienne 1973. 48 pages, 1974

Bibliographie jurassienne 1974. 56 pages, 1975

CHRONIQUES

Clironique jurassienne 1973. 66 pages, 1974

Chronique jurassienne 1974. 68 pages, 1975

Chronique jurassienne 1975. 68 pages, 1976

AUTRES PUBLICATIONS

l.
Bandelier, Andre : Tendances actuelles de Vhistoriographie jurassienne.

2
8 pages, 1972

Noirjean, Francois : Les sources de l'etude demographique du Jura.
Les Interets du Jura (44), octobre 1973, No 10, p. 217-225

3.

Rerat, Marcel : Revue de presse. Colloque 1973. 24 pages, 1973
Adresse : Cercle d'etudes historiques de la S.J.E.

c/o Bernard Prongue, CH - 1783 Pensier

201



0 GENERALITY

01 BIBLIOGRAPHIES

878. BIBLIOGRAPHIE jurassienne 1974. Redaction de Jean-Louis Rais. —
Porrentruy, Societe jurassienne d'Emulation, Cercle d'etudes historiques
de la Societe jurassienne d'Emulation, 1975, 56 p. Tirage ä part des Actes
de la Soc. jurass. d'Emul., 78, 1975, p. 332-383.

879. BIBLIOGRAPHIE des Montagnes neuchäteloises. 1966-1970. Redigee par
Marie-Claude Liengme. — La Chaux-de-Fonds, Bibliotheque de la ville,
1975, XII, 203 p. multigr.

880. Sundgau-BIBLIOGRAPHIE 1974. — Annuaire de la Soc. d'hist. sundgau-
vienne, Mulhouse, 1974, p. 134-141.

881. Sundgau-BIBLIOGRAPHIE 1975. — Annuaire de la Soc. d'hist. sundgau-
vienne, Mulhouse, 1975, p. 126-140.

05 PERIODIQUES, REVUES

882. ACTES de la Societe jurassienne d'Emulation. Annee 1975, vol. 78. —
Porrentruy, Ecole cantonale, Secretariat general de la Societe, 1975, 520 p.,
ill.

883. ALMANACH catholique du Jura 1975. — Porrentruy, La Bonne Presse,
168 p. ill.
(Contient : Ghronique jurassienne, p. 113-163.)

884. ALMANACH protestant et Annuaire des Eglises romandes 1975. — Lau¬
sanne, Presses Centrales, ill.

885. Nouvelles Annales biennoises 1974 Neues Bieler Jahrbuch 1974. —
Bienne, W. Gassmann, 226 p., 34 pi.

886. L'ANNEE 1975 revue par nos correspondants. — Tournal du Tura, 31.12.
1975, p. 12-15, ill.

887. BULLETIN de l'amicale des anciens elives de 1'Ecole cantonale de Por¬

rentruy. — Porrentruy, Ecole cantonale, 31, 1975, 34 p. ill.
888. CHRONIQUE jurassienne 1974. Cercle d'etudes historiques de la Societe

jurassienne d'Emulation. Collaboration de Philippe Froidevaux, Franjois
Kohler, Vincent Philippe. — Porrentruy, Societe jurassienne d'Emulation,
1975, 68 p. ill.
Publications officielles

889. ANNUAIRE officiel du canton de Berne 1975/76 Staatskalender des
Kantons Bern. — Berne, Chancellerie d'Etat, 268 p.

890. BULLETIN des lois, decrets et ordonnances du canton de Berne. Annee
1974. — Berne, Stämpfli, 1975, XXVIII, 406 p.

891. COMPTE RENDU des Stances du Grand Conseil du Canton de Berne.
Annee 1975. — Delemont, Impr. du D6mocrate, 1975, 423 p.
(Annexe de la Feuille officielle.)

202



892. RAPPORT sur l'administration de l'Etat de Berne pendant l'annee 1974.

— Berne, Stämpfli, 1975, 417 p.
893. TAGBLATT des Grossen Rates des Kantons Bern, 1975. — Bern, Buchdr.

Neukomm, 1975.

06 ASSOCIATIONS, MUSEES

894. EGGLER, Roland. Activite culturelle dans la Vallee de Tavannes. —
Journal du Jura, 23.9.1975, p. 13

895. KETTERER, Michel. Activite culturelle. — Les Franches-Montagnes
XXe siede. Saignelegier, Imprimerie « Le Franc-Montagnard SA », 1975,

p. 71-74, ill.

896. ACS Les Rangiers 1924-1974. Textes de Denis Moine et Charles-Andre
Gunzinger. — Delemont, Automobile-Club de Suisse, Section Les Rangiers,
1975, 26 p. ill.

897. ADIJ. Communications officielles : Comite central du 5 mars 1975. —
Les Interets du Jura, 46, 1975, p. 94-95.

898. Assemblee generale de l'ADIJ. Le 7 juin 1975 ä Delemont. — Les Interets
du Jura, 46, 1975, p. 97-127, 152-154.

899. ADIJ 1925-1975. Association pour la defense des interets du Jura. Cham-
bre d'economie et d'utilite publique. Par Bernard Prongue. Preface de
Frederic Savoye. — Moutier, ADIJ, 1975, 166 p. ill., graph., tabl.

900. L'ASSOCIATION jurassienne d'animation cülturelle a ete fondee ä Mou¬
tier. — Journal du Jura, 16.12.1975, p. 8, ill.

901. Une annee de transition au CENTRE de culture et de loisirs de Saint-
Imier. Par John Buchs. — Journal du Jura, 22.10.1975, p. 23, ill.

902. Societe jurassienne d'EMULATION. Partie administrative. — Actes de la
Soc. jurass. d'Emul., 78, 1975, p. 445-515.

903. PRO JURA. Office jurassien du tourisme. Rapport d'activite 1974/75. —
Moutier, Pro Jura, 1975, 48 p. ill.

904. UNIVERSITE populaire jurassienne. Rapport d'activite 1974-1975. —
Universite populaire jurassienne, 1975, 23 p.

905. Commission du MUSEE JURASSIEN. Les Amis du Musee jurassien.
Rapports d'activite 1974. — Delemont, Amis du Musee jurassien, 1975,
16 p., ill.

906. Refection et agrandissement du MUSEE JURASSIEN : les travaux vont
bon train. Par Jean Silvant. — Le Democrate, 3.7.1975, p. 11, ill.

907. De Moutier ä Tafers. Deux musees regionaux, deux foyers culturels (le
MUSEE des Beaux-Arts de Moutier). Par Arnold Kohler. — Cooperation,
11.9.1975, p. 7.

908. Conference de Me Florian Imer a La Neuveville : « Le MUSEE au cceur
de la cite ». — Journal du Jura, 6.11.1975, p. 25.

203



909. Centenaire de la Societe du MUSEE de La Neuveville. 17 nov. 1874 /
ler nov. 1875 - 17 nov. 1974 / ler nov. 1975. Par Florian Imer. — Musee
de La Neuveville, rapport annuel 1974, p. 3-8.

910. MUSEE de La Neuveville. Rapport annuel 1974. — La Neuveville, Societe
du Musee, 1975, 20 f. dactyl.

911. MUSEEN Sehenswürdigkeiten zwischen Vogesen, Schwarzwald und Jura
Musees Monuments de la region de 3 pays. Par Paul Stintzi, Theo

Gantner et Gerhard Moehring. — Lörrach, Rotary-Club, Impr. Kropf und
Herz, 1975, 158 S.

912. Werdegang des REBBAUMUSEUMS am Bielersee (auf dem « Hof» in
Ligerz). Von Georges Meyer. — Der Seebutz, 25, 1975, S. 79-85, III.

913. Das REBBAUMUSEUM in « Hof» zu Ligerz am Bielersee. Von Emil
Saurer. — Neues Bieler Jahrbuch, 1974, S. 23-27, III.

914. SAMMLUNG WARTMANN Biel. Katalog der Porträts und Kunstblätter.
Von Marcus Bourquin. Hrgg. von Museumskommission Biel in Zusarb. mit
dem Altstadtleist. — Biel, 1974, IV, 64 S., III.

07 JOURNAUX

915. CENTRE de Sornetan. Informations. — Sornetan, premier numero, mars
1966.

916. Au CGiUR de la foret. Journal de l'Institut des Cötes, Le Noirmont. —
Les Cotes, premier numero, printemps 1975.

917. FJSTA. Journal de la Federation jurassienne des societes theätrales
d'amateurs. — No 1, janvier 1975.

918. Arnoux, Abel. L'historique du « FRANC-MONTAGNARD ». — Les Fran-
ches-Montagnes XXe siecle, Saignelegier, Imprimerie « Le Franc-Monta-
gnard SA », 1975, p. 11-13, ill.

919. PAUPE, Pierre. Pourquoi un journal regional — Les Franches-Monta-
gnes XXe siecle, Saignelegier, Imprimerie « Le Franc-Montagnard SA »,
1975, p. 15-16.

920. Etude de presse du JURASSIEN, mensuel antiseparatiste. Par Marcel
Aubry e.a. — Bulletin Mouvement universitaire jurassien, ete 1974, p. 2-16,
carte, tabl.

921. MMH JOURNAL, Tornos, Bechler, Petermann. Journal d'entreprise de
Moutier Machines Holding. — Moutier, No 1, juin 1975.

922. Le PEUPLE jurassien. Mensuel socialiste. — Delemont, Annee 1, No 1,

fevrier 1975.

923. La TUILE, An IV. — Volume relie des numeros de La Tuile, mensuel
satirique jurassien, parus de sept. 1974 ä aoüt 1975, 100 p.

09 MANUSCRITS, OUVRAGES REMARQUABLES

924. OBERLE, Max. Die verschwundene Handschrift. — Neues Bieler Jahr¬
buch, 1974, S. 40-42, III.

204



2 RELIGION - THEOLOGIE

26 L'EGLISE EN GENERAL

925. BABEY, Abel. Delemont. Une vaste enquete ä la paroisse catholique. La
pratique dominicale et l'integration paroissiale. Graphiques de Frederic
Nusbaumer. — LePays, 2.12.1975, p. S-9.

926. BIBER, Charles. Les eglises : Droit public ou droit prive — La Vie pro-
testante, 18.4.1975, p. 5.

927. BOELLE, Alfred. Der Weihbischof im Bistum Basel. — Schweiz. Kir-
chenztg., 142, 1974, S. 199-202.

928. Le CLERGE jurassien. — Alm. cath. du Jura, 1975, p. 165-167.

929. En MISSION dans le tiers monde. (Liste des missionnaires jurassiens.) —
Alle, Fratemite Jura-Monde, 1975, 24 p.

930. Dans le cadre d'une REFORME structurelle. La regionalisation du diocese
de Bale. — Le Pays, 25.11.1975, p. 9, ill.

931. ROULET, Jacques, de. Eglise et fronti£res politiques : Jura. — La Vie
protestante, 19.12.1975, p. 3.

932. SIMON, Charles. Biens d'eglise jurassiens. — La Vie protestante, 16.5.1975,

p. 5.

27 HISTOIRE, COUVENTS, PELERINAGES

933. Das ANNIVERSARBUCH des Basler Domstifts. (Liber vite Ecclesie Basi-
liensis) 1334/38-1610. Diss. phil. Basel. Lateinischer Text. Kommentar von
Paul Bioesch. — Basel, Komm. Friedrich Reinhardt, 1975, I. Bd. :

Kommentar, VIII + 124 S., 8 Faks.-Taf. ; II. Bd. : Text, XI + 622 S. —
Quellen und Forschungen zur Basler Geschichte, 7/1, 7/II.

934. L'AVENIR de l'Eglise reformee dans le Jura. — Journal du Jura,
9.12.1975, p. 16.

935. BORN, Bonifaz. Zu den Gräberfunden in der Klosterkirche (Mariastein).
— Mariastein, 20, 1974, S. 32-42.

936. CHAIGNAT, Ephrem. Eglises aux Franches-Montagnes. La communaute
des Cötes. — Les Franches-Montagnes XXe siecle, Saignelegier, Imprime-
rie « Le Franc-Montagnard SA », 1975, p. 104-105.

937. CHEVRE, Andre. Les Abbes jurassiens de Lucelle. —• Alm. cath. du Jura,
1975, p. 71-79, ill.

938. CHEVRE, Andre. Lucelle. Histoire d'une ancienne abbaye cistercienne.
(No 38 de la bibl. jur. 1973.)
(Compte rendu : Revue d'histoire ecclesiastique de Louvain, vol. LXIX,
No 2, 1974, p. 516-518, par A. Dimier.)

939. DECKER, Wolfgang. Die Politik der Kardinäle auf dem Basler Konzil
(bis zum Herbst 1434). Diss, phil.-hist. Bern (1975). — XXV, 351 Bl.

940. EGLISES aux Franches-Montagnes. La communaute des Soeurs de la Cha-
rit£ des Franches-Montagnes. — Les Franches-Montagnes XXe siecle,
Saignelegier, Imprimerie « Le Franc-Montagnard SA », 1975, p. 106-107.

205



941. FORLEN, Georges. Le « Johanniter ou Maltheser Berain d'Obermichel-
bach» 1737. (Michelbach-le-Haut). — Annuaire de la soc. d'hist. sund-
gauvienne, Mulhouse, 1974, p. 73-75.

942. FUERST, Mauritius. Erasmus von Rotterdam und Mariastein. — Jb. f.
solothurn. Gesch., 47, 1974, S. 227-283.

943. FUERST, Mauritius. Ein Kloster in unserer Zeit — Mariastein in unserer
Region. — Mariastein, 21, 1975, S. 156-158.

944. JAHRZEHNT-Bericht 1961-1970 über die Evangelisch-Reformierte Kirche
des Kantons Bern (mit kirchlicher Bevölkerungsstatistik) erstattet durch
die Postulatenkommission. — Münsingen, Kommissionsverlag Fischer,
1973, 195 S., Tab.

945. MISCHLER, Daniel. Eglises aux Franches-Montagnes. Eglise catholique-
romaine. — Les Franches-Montagnes XXe siecle, Saignelegier, Imprimerie
« Le Franc-Montagnard SA », 1975, p. 101-104, ill.

946. MORGENTHALER, Robert. Wie stabil ist die Evangelisch-reformierte
Landeskirche des Kantons Bern Statistische Beobachtungen zur
Entwicklung der Kirchenaustritte, der kirchlichen Amtshandlungen, der
gesamtkirchlichen Kollekten und des Gottesdienstbesuches von 1874-1974.
— Bern, Synodalrat der Evangelischreformierten Landeskirche des Kantons

Bern, 1975, 48 S.

947. Le premier PELERINAGE du Jura catholique ä Notre-Dame des Ermites.
13-16 juin 1888. Extrait d'une publication remise aux pölerins par Fran-
yois Joly. — Le Pays, 26.6.1975, p. 9-10, ill. et 30.6.1975, p. 5.

948. PERRIN, Jean. Une visite pastorale de l'eveque de Bale en Haute-Alsace
en 1654. — Archives de l'Eglise d'Alsace, nouvelle serie, tome XXII,
1975, p. 171-205.

949. RAIS, Andre. II y a 1300 annees... Double assassinat entre Courtetelle et
Delemont. Deux martyrs ecrivent une page glorieuse de l'Histoire du Jura.
— Le Pays, 20.2.1975, p. 1, 7, ill. — RAIS, Andre. Un anniversaire en
relation avec les fouilles de Courtetelle. II y a 1300 ans 6tait mis ä mort
saint Germain, premier abbe du monastere de Moutier-Grandval. — Le
Democrate, 20.2. 1975, p. 15, ill.

950. RICHERT, Roger. Congrögation des Peres du Saint-Sacrement. Le Pere
E(phrem) Chaignat des Cotes elu Assistant general. — Le Franc-Monta-
gnard, 29-30. 8. 1975, p. 1. portr.

951. RUFER, A(lfred). Eglises aux Franches-Montagnes. Paroisse reformee. —
Les Franches-Montagnes XXe siecle, Saignelegier, Imprimerie « Le Franc-
Montagnard SA », 1975, p. 108-109, ill.

952. SALZGEBER, Joachim. Abt Germanus, der erste Abt auf Schweizer¬
boden. — Maria Einsiedeln 80, 1974/1975, S. 213-214.

953. SCHENKER, Lukas. Der heilige Germanus, Abt des Klosters Münster-
Granfelden. — SA. aus : Studien und Mitteilungen zur Geschichte des
Benediktiner-Ordens und seiner Zweige, 86. Bd., H. III-IV, 1975, S. 602-673.

954. WIGGER, Franz. Die Verhandlungen über die Wiederbesetzung der
Koadjutorie des Bischofs von Basel (Franz-Xaver von Neveu) nach dem
Tod von Propst Viktor-Anton von Glutz-Ruchti (am 9. Oktober 1824). —
Jahrb. f. solothurn. Gesch., 47, 1974, S. 285-300.

206



28 DIVERSES EGLISES ET SECTES CHRETIENNES

955. FROIDEVAUX, Andre M.-J. V. Une communaute religieuse mal con-
nue. Les mennonites. — Construire, 26.3.1975, p. 9, ill.

3 SCIENCES SOCIALES

30 SOCIOLOGIE

956. CHRISTE, Etienne ; WINDISCH, Uli. Attitudes culturelles et politiques
de la jeunesse jurassienne. Resultats preliminaires. — Contributions ä

l'analyse sociologique de la Suisse. Geneve, Soc. suisse de sociologie, 1974,

p. 91-101.

957. PELLI, Enzo. Le choix du conjoint dans le Clos-du-Doubs. — Arch,
suisses Anthropol. gen., 38, 1, 1974, p. 29-55.

31 DEMOGRAPHIE

958. DESBCEUFS, Sylviane. Repartition geographique de la population commu-
nale de Saint-Imier, selon l'äge, ä la fin de 1974. — Universite de Neu-
chätel, Seminaire de geographie, 1975, 2 parties, XXVII + 27 p. + cartes
grand format h.-t. dact.

959. SCHWAB, Roland. L'origine geographique de la population mulhousienne
(1800-1962). — Regio Basiliensis, XV/1, 1974, p. 47-59, graph., tabl. carte.

32 POLITIQUE

960. PRONGUE, Bernard. La vie politique, 1815-1974. — Les Franches-Mon-
tagnes XXe si&cle, Saignelegier, Imprimerie « Le Franc-Montagnard SA »,
1975, p. 79-97, ill., tabl.

323.1 Question jurassienne

961. ANNEE politique suisse 1974 Schweizerische Politik im Jahre 1974.

— Berne, Centre de recherche de politique suisse ä l'Universite de Berne,
10, 1975, 192 p.
(Question jurassienne : p. 28-29 ; le Jura est mentionne en outre aux pages
10, 15, 31, 35, 45, 134, 151, 157, 175.)

962. ARP. Association des responsables politiques du Jura bernois et de Bienne.
— Journal du Jura, 15.12.1975, p. 10-11, ill. ; Le Jura bernois, 16.12.1975,

p. 9-10, ill.
963. BASSAND, Michel. The Jura Problem. — Journal of Peace Research, 2,

1975, p. 139-150.

964. BERNARD, Roberto. Der 23. Kanton. — Schweizer Monatshefte, 54,
1974/75, S. 312-315.

207



965. BIBER, Charles. Jura-Sud : avant le 16 mars, entre « nation » et « grande
famille ». — La Vie protestante, 28.2.1975, p. 3.

966. BOESCHENSTEIN, Hermann. Die Jura-Frage : Ein neuer Kanton entsteht.
— Europ. Rdschau, Wien, 3, 1975, S. 95-101.

967. CANTON du Jura. Projet de Constitution. Par le Groupe de travail de
l'Ordre des avocats jurassiens. — Saignelegier, Imprimerie «Le Franc-
Montagnard SA », 1975. 95 p.
(Comptes rendus : Canton du Jura : projet de Constitution elabore par le
Groupe de travail de l'Ordre des avocats jurassiens. — Le Democrate,
12.12.1975, p. 13-16. — Constitution de la Republique et Canton du Jura.
— Le Pays, 12.12.1975, p. 17-20.)

968. COMMENT vous representez-vous l'avenir du Jura La reponse des
4 mouvements : Force democratique, Jura-Sud autonome, Mouvement pour
l'Unite du Jura, Rassemblement jurassien. — La Vie protestante, 31.1.1975,
p. 3.

969. Ce que sera le DEMI-CANTON du Jura-Sud. Publication de Jura-Sud
autonome en vue du plebiscite du 16 mars 1975. — La Neuveville, 1975,
10 p. ill.

970. ECONOMIE jurassienne. Developpement economique du Jura et poles
de croissance exterieurs. — Mouvement pour l'Unite du Jura. Comite
d'information du Jura-Sud, 1975, 10 p.

971. Les EVENEMENTS de Moutier du 1er au 8 septembre 1975. Memoire
publie par Force democratique, mouvement antiseparatiste du Jura-Sud,
adresse aux autorites des cantons suisses et de la Confederation. — 1975,
48 p.

972. Comment defendre au mieux les INTERETS de Moutier Publication de
la Commission economique du Rassemblement jurassien, Section de Moutier,

en vue du plebiscite du 23 juin 1974. — Moutier, 1974, 15 p. ill.
973. Face a la MENACE d'eclatement du Jura le Mouvement pour l'Unite du

Jura ouvre quelques dossiers. — Mouvement pour l'Unite du Jura. Comite
d'information du Jura-Sud, 1975, 45 f.

974. 28e FETE du peuple jurassien. Delemont. 12-13-14 sept. 1975. Programme
de la fete et Memento rappelant les principaux evenements relatifs a la
question jurassienne de 1947 ä 1975. — Delemont, Imp. Boechat SA,
1975, 88 p.

975. GUELAT, Gaston. Plebiscite jurassien et ensemble d'ensembles. — Math-
Ecole, 13, 1974, 64, p. 17-22.

976. HOPITAL verite. Publication du Groupement d'informations economiques
du Jura-Sud en vue du plebiscite du 16 mars 1975. — Moutier, 1975, 16 p.
ill.

977. Le JURA face au choix. Par Daniel Cornu, Max Mabillard, Charles-Andre
Gunzinger, Pierre-Alain Bassin. — Tribune de Geneve, 12, 13 et 15 mars,
30 avril, 1er, 2, 24 mai, 8 et 9 juin 1974, ill.

978. KYBURZ, Walter. Jura : ein neuer Schweizer Kanton — Z. Wirtsch.-
Geogr. 18, 1974, Nr. 7, S. 197-199, Tab., Graph.

979. MEMOIRE du college des ingenieurs forestiers du Jura, decembre 1974,
57 f.

208



980. MENACE sur la frontiere des langues. — Neuchätel, Association romande

pour la defense de la langue franyaise, 1975, 24 p. ill.
981. MESSAGE aux citoyennes et citoyens des districts de Moutier, Courte-

lary et La Neuveville. Publication du Comite de coordination et d'action
contre l'eclatement du Jura en vue du plebiscite du 16 mars 1975. —
Moutier, Impr. Centrale, 1975, 32 p. ill.

982. MISE EN GARDE aux contribuables du Jura-Sud. Publication du Comite
de coordination et d'action contre l'eclatement du Jura en vue du
plebiscite du 16 mars 1975, 8 p.

983. « OUI » massif du Sud : eclatement du Jura consomme. — Le Democrate,
17.3.1975, p. 1-9. — PLEBISCITES dans le Jura-Sud. Confirmation des
resultats du 23 juin. L'eclatement du Jura est consacre. — Le Pays,
17.3.1975, p. 1-3. — JURA-SUD : triple oui. — Journal du Jura, 17.3.1975,

p. 1, 10, 11, 13.

984. RENNWALD, Jean-Claude. La lutte du peuple jurassien. Un combat de
minorite nationale. — Lausanne, Memoire de science politique, 1975, 108 p.

985. ROY Denis. Les relations financieres entre le Jura-Sud et l'Etat de Berne.
La Neuveville, Jura-Sud autonome, 1975, 36 p.

986. SCHALLER, Franyois. Economie jurassienne. Developpement regional
et poles de croissance. — Publie par le Groupement des industriels du
Jura-Sud. Tavannes, Imp. H. Kramer, 1975, 15 p.

987. SCHILLING, Rudolf. Das Laufental, die Braut im Jura. — Tages Anzei¬
ger Mag., 1974, Nr. 35, S. 10-12, 14-18, Karten, Abb.

33 ECONOMIE POLITIQUE ET SOCIALE

332 Banque et credit

988. 100 ANS d'activite dans les Franches-Montagnes. 1875-1975, Banque
Populaire Suisse, Saignelegier. — Le Franc-Montagnard, 2.9.1975, 4 p.
mobiles, ill., portr.

989. 1925-1975. 50 ANS. Federation jurassienne des Caisses Raiffeisen. Par
Geo Froidevaux. — Boncourt, 1975, 12 p. ill.

990. CENTENAIRE de la Banque Populaire Suisse ä Saignelegier. — Le
Franc-Montagnard, 28.8.1975, avec supplement ill.

991. Le nouvel IMMEUBLE de la Banque Populaire Suisse ä Moutier. —
Le Democrate, 28.1.1967, p. 17-22, ill. ; Journal du Jura, 28.1.1967, p. 19-
25, ill.

333 Propriete fonciere, logement

992. AUBRY, Jean-Marie. Etude des transactions immobilieres effectuees aux
Franches-Montagnes, 1964-1972. — Les Interets du Jura, 46, 1975, p. 1-26.

993. FROIDEVAUX, Andre M.-J. V. Defense du patrimoine. Le Val-Terbi
part en lutte. — Construire, 16.4.1975, p. 11, ill.

209



994. FROIDEVAUX, Andre M.-J. V. Une forme d'action unique en Suisse.
Les Militants. — Construire, 10.12.1975, p. 9.

995. FROIDEVAUX, Andr6 M.-J. V. Franches-Montagnes. 400 hectares

passes en mains etrangeres en neuf ans. — Construire, 19.3.1975, p. 11.

996. FROIDEVAUX, Andre M.-J. V. Les residences secondaires inqui£tent
les Jurassiens. — Construire, 17.12.1975, p. 11.

997. MESURES contre la speculation sur les anciennes fermes. R6ponse ecrite
du Conseil-ex£cutif au postulat Knutti. — Les Int£rets du Jura, 46, 1975,

p. 203-207.

998. MISEREZ, Jean-Paul. Probleme des residences secondaires dans le Jura.
— Les Interets du Jura, 46, 1975, p. 197-203.

999. NUSBAUMER, Gabriel. Les residences secondaires dans le Jura. — Les
Interets du Jura, 46, 1975, p. 173-196.

336 Finances publiques

1000. BERNE / canton. Quotites d'impöt des communes et taux d'impöt des

paroisses pour 1975 Steueranlagen der Gemeinden... — Berne, Bureau
de statistique du canton de Berne, 1975, 55 p.

1001. BUDGET du canton de Berne pour l'annee 1975 Voranschlag des

Kantons Bern für das Jahr 1975. — Berne, Graf-Lehmann, 421 p.
1002. CAPACITE contributive, charge fiscale et capacite financierc relative

des communes bernoises pour l'annee fiscale 1973. — Berne, Bureau de

statistique du canton de Berne, 1975, 47 p.
1003. COMPTE d'Etat du canton de Berne pour l'annee 1974 Staatsrech¬

nung des Kantons Bern für das Jahr 1974. — Berne, Verbandsdruckerei,
1975, XII, 509 p. tab.

1004. FINANCES publiques du canton de Berne 1975 öffentliche Finanzen
des Kantons Bern 1975. — Berne, Direction des Finances du canton de
Berne, 1975, 17 p.

1005. GRUBER, Hans. Handkommentar zum bernischen Gesetz über die direk¬
ten Staats- und Gemeindesteuern vom 29. Oktober 1944. (3. Aufl.) Mit
Abänderungen und Ergänzungen vom 19. Dezember 1948... und 11.
Februar 1974. — Bern, Herbert Lang ; Frankfurt/M., Peter Lang, 1975,
351 S.

1006. REVISION partielle de la loi fiscale bernoise. — Les Interets du Jura,
46, 1975, p. 52-55.

1007. TRAITEMENTS du corps enseignant bernois 1974 Besoldungen der
bernischen Lehrerschaft 1974. — L'Ecole bernoise, 107, 1974, 4, S. 21-28.

338 Economie, Industrie, artisanat

1008. Chronique de l'ADEP. — Les Interets du Jura, 46, 1975, p. 28-30.

1009. Chronique de l'ADEP. Convocation ä l'assemblee generale de l'ADEP. —
Les Interets du Jura, 46, 1975, p. 86-89.

210



1010. LIVRE Blanc. ADEP. Association pour le developpement economique
du district de Porrentruy. — Porrentruy, ADEP, 1975, 79 f. ill.

1011. Constitution d'un CERCLE industriel aux Franches-Montagnes. Par
(Pierre) P(aup)e. — Le Franc-Montagnard, 18.2.1975, p. 1.

1012. FARINE, Edmond. L'industrie et les arts et metiers du Jura en 1971

et 1973. — Les Interets du Jura, 46, 1975, p. 33-48.

1013. FOIRE suisse de Bale, 12-21 avril 1975. Liste des exposants du Jura et
de Bienne. — Les Interets du Jura, 46, 1975, p. 70-72.

1014. JEANDUPEUX, Michel ; PELLETIER, Marcel. Le monde ouvrier. —
Les Franches-Montagnes XXe siecle, Saignelegier, Imprimerie «Le
Franc-Montagnard SA », 1975, p. 63-65, ill.

1015. NELLEN, Stephan. Der beschäftigungsmässige Branchenstrukturwandel
im sekundären Sektor des Jura, dargestellt anhand der Betriebszählungsergebnisse

1955 und 1965. Seminararbeit 1971/72. — Bern, Statistisches
Bureau des Kantons Bern, 1974, 48 Bl., Tab.

1016. REY, Michel. Situation conjoncturelle et economie jurassienne. — Les
Interets du Jura, 46, 1975, p. 249-262.

Industrie horlogere

1017. ANNUAIRE de l'horlogerie suisse 1974 Swiss watchmaking yearbook
Jahrbuch der Schweizer Uhrenindustrie Annuario de la relojeria

suiza Annuario dell'orologeria svizzera. — Geneve, Chapalay Sc

Mottier.
1018. DUBOIS, Victor. L'horlogerie. — Les Franches-Montagnes XXe siecle,

Saignelegier, Imprimerie «Le Franc-Montagnard SA», 1975, p. 59-60,
ill.

1019. ETIENNE, A. La boite de montre. — Les Franches-Montagnes XXe sie¬

cle, Saignelegier, Imprimerie « Le Franc-Montagnard SA », 1975, p. 61-62,
ill.

1020. INDICATEUR suisse de l'horlogerie, branches annexes, electronique
1975 Schweizerischer Uhrenanzeiger und verwandte Berufe Swiss
watch directory and annexed branches Indicatore svizzero dell'orologeria

e parti annesse Indicator suiza de la relojeria y ramos anexos.
Fribourg, Impr. Fragniere.

1021. SCHINDELHOLZ, Roger. Monographie d'entreprise. LUSA SA, Cour-
faivre. — Les Interets du Jura, 46, 1975, p. 90-92.
Autres industries

1022. L'fiNERGIE solaire au service du chauffage : une realite (aux Pres-
d'Orvin). — Journal du Jura, 22.5.1975, p. 3, ill. — FROIDEVAUX,
Andre M.-J. V. Aux Pres-d'Orvin. Premiere maison solaire suisse. —
Construire, 18.6.1975, p. 9, ill.

1023. SEURRE, Andre. La verrerie en Franche-Comte. — Besan^on, Impr.
Jacques & Demontrond, 1972, 140 p. ill.
(Concerne aussi le Jura, p. 75-94.)

211



1024. SILVANT, Jean. La sous-station FMB de Bassecourt officiellement inau-
guree hier. — Le Democrate, 28.6.1975, p. 9, ill. — D'IMPORTANCE
europeenne, la station des FMB de Bassecourt a ete inauguree hier apres-
midi. — Le Pays, 28.6.1975, p. 9, ill. — FROIDEVAUX, Andre
M.-J. V. A Bassecourt. Une importante « vanne » ouverte sur la France.
— Construire, 23.7.1975, p. 9, ill.

1025. Brochure d'accueil de la fabrique de tours automatiques Andre BECH-
LER SA, Moutier. — Moutier, Impr. Robert SA, 1968, 42 p. ill.

1026. Recherche + Cigarette. F.-J. BURRUS & Cie, Boncourt, vous presente ses

laboratoires de recherche. — Moutier, Impr. Robert SA, 1974, 24 p. ill.
1027. Vingt-cinq ans de recherche a la Manufacture F.-J. BURRUS a Boncourt.

Par Jean Silvant. — Le Democrate, 20.3.1975, p. 16, ill. — II y a 25 ans

que la maison BURRUS, a Boncourt, poursuit ses recherches pour dimi-
nuer la nocivite des cigarettes. Par Max Robert. — Journal du Jura,
14.3.1975, p. 25, ill.

1028. CONDOR. En marge du « Voyage ä l'Etranger » de Georges Borgeaud :

Les metamorphoses d'une marque de fabrique. Par Jean-Paul Pellaton.
— Le Democrate, 18.7.1975, p. 3, ill.

1029. Jubile Henry. GIROD, Court. 1899-1959. — Moutier, Impr. Robert SA,
1959, 18 p. ill.

1030. La plus ancienne fabrique de decolletage du Jura : Henri GIROD SA,
Court. — Les Interets du Jura, 46, 1975, p. 73-74.

1031. Delemont. MATERIAUX de Construction SA : un demi-siicle d'exis-
tence. — Le Democrate, 5.12.1975, p. 11, ill. — Les 50 ans de la Societe
iurassienne de MATERIAUX SA. Par Abel Babey. — Le Pays, 5.12.1975,

p. 3 et 4, ill.
1032. Moutier. Les VERRERIES : un passe tres riche. — Le Democrate,

2.12.1975, p. 7, ill.
1033. 25 ans-Jahre-years WAHLI freres SA. Fabrique de machines, Bevilard.

— Bevilard, 1971, 32 p. ill.

34 DROIT, LEGISLATION

1034. BERNE/canton. Constitution du canton de Berne. Adoptee par le peuple
bernois le 4 juin 1893, entree en vigueur le 1er juillet de la meme annee.
Avec les modifications qui y ont ete apportees jusqu'au 31 decembre
1973. —• Berne, Chancellerie d'Etat, 1973, 47 p. (Existe en allemand.)

1035. BERNE/canton. Decret portant designation du territoire pour lequel la
procedure de separation doit etre ouverte ainsi que des cercles electoraux
en vue de l'election de la Constituante. 19 novembre 1975.

1036. MEYER, Max. Die Rechtsetzung der bemischen Gemeinden im Bau¬
recht. — Bern, Herbert Lang ; Frankfurt/M, Peter Lang, 1975, IV, VIII,
160 S. (Europäische Hochschulschriften. Reihe 2 : Rechtswissenschaft.
114.) Diss. jur. Bern.

212



1037. WALLISER, Peter-R. Das Bürgschaftsrecht in historischer Sicht, dar¬

gestellt im Zusammenhang mit der Entwicklung des Schuldrechts in den
schweizerischen Kantonen Waadt, Bern und Solothurn bis zum 19.
Jahrhundert. — Bern, Basel, Stuttgart, Helbing & Lichtenhahn, 1974, XXXII,
558 S.

35 ADMINISTRATION PUBLIOUE, AUTORITES
FINANCES ET COMMUNES

1038. MEMENTO ä l'usage des eleves de 9e annee, des ecoles complementaires
et des ecoles professionnelles (Liste des autorites föderales et cantonales

pour 1975). — Moutier, Association pour la defense des interets du Jura
(ADIJ), 1975, depliant.

1039. SCHMIDLI, Albert ; FISCHLI, Susie. Der Computer im Regionalspital
Pruntrut. — Output. 3, 1974, Nr. 11, S. 32-34.

36 PREVOYANCE, AIDE ET ASSURANCES SOCIALES

1040. Le foyer Saint-Joseph, a Beifond. — Les Franches-Montagnes XXe sie¬

de, Saignelegier, Imprimerie « Le Franc-Montagnard SA », 1975, p. 107-
108.

1041. Une fonction de production pour les HOPITAUX de district Eine
Produktionsfunktion für Bezirksspitäler. — Berne, Bureau des Statistiques
du canton de Berne, 1975, III, 15 Bl., 2 Tab. — Contributions ä la sta-
tistique du canton de Berne, Statistique de la production, Serie C,
cahier 2.

1042. KULEN, Mehmet Celal. Bernische Schulzahnpflege 20 Jahre nach dem
Dekret von 1952. Diss. med. dent. Bern 1974. — I, 77 BL, 6 Taf.

1043. LUDI, Nikiaus. Die Armengesetzgebung des Kantons Bern im 19. Jahr¬
hundert. Vom Armengesetz von 1847 zum Armen- und Niederlassungsgesetz

von 1897. Diss, phil.-hist. Bern. — 1975, II, VIII, 399 S.

1044. N(USBAUMER), G(abriel). Les communes jurassiennes et l'assurance
chomage : une enquete de l'ADIJ. — Les Interets du Jura, 46, 1975,

p. 209-212.

37 ENSEIGNEMENT, INSTRUCTION
1045. BABEY, A. Le Centre d'information pedagogique (Porrentruy). — Edu-

cateur et bulletin corporatif, 10, 1974, p. 203-204.

1046. BIENVENUE au cinquantenaire de l'Ecole secondaire du Bas de la
Vallee (Malleray). — Journal du Jura, 11.9.1975, p. 21, ill.

1047. CENTRE de perfectionnement du corps enseignant du Jura : Programme
1975. — Berne, Direction de l'instruction publique, 1975, 111 p.

1048. COURFAIVRE : inauguration de l'agrandissement de l'ecole et de la
construction de la halle de gymnastique. — Le Democrate, 8.11.1975,

p. 16-17, ill. ; Le Pays, 8.11.1975, p. 8-9, ill.
1049. COURGENAY. Inauguration du nouveau centre scolaire, vendrcdi

22 aoüt 1975. — Le Pays, 22.8.1975, p. 20, ill. ; Le Democrate, 22.8.1975,

p. 18, ill.

213



1050. ECOLE cantonale de Porrentruy. Annee scolaire 1974-1975. Rapport
annuel. Par A(lphonse) Widmer. — Porrentruy, Ecole cantonale, 1975,
43 p.

1051. FROIDEVAUX, Andre M.-J. V. Enseignement primaire dans le Jura.
A propos de la rentree : la plethore — Construire, 9.4.1975, p. 9, ill. —
Ecole primaire jurassienne. Le malheur d'une plethore impr6vue. —
Construire, 19.11.1975, p. 11, ill.

1052. FROIDEVAUX, Andre M.-J. V. Foyer d'education de la Montagne
de Diesse. Pour qui, comment? — Construire, 11.6.1975, p. 9, ill.

1053. MERAZZI, Claude. R6forme et prolongation de la formation des ensei-

gnants primaires. — Feuille officielle scolaire, 31 decembre 1975, p. 616-
629.

1054. RAPPORT du College Saint-Charles, Porrentruy. Annee scolaire 1974-
1975. — Porrentruy, La Bonne Presse, 1975, 51 p. ill.
Formation professionnelle

1055. La FORMATION professionnelle. — Le Democrate, 5.3.1975, p. 11-18,
ill. ; Le Pays, 5.3.1975, p. 7-13 et 6.3.1975, p. 10, ill.

1056. La FORMATION professionnelle. — Numero special du Democrate et
du Pays, 1.10.1975, 7 p. ill.

1057. La 19e JOURNEE des apprentis meritants du Jura. Allocutions de

Roger Jardin, Norbert Froidevaux, Otto Nickier, Rene Schenk, Remy
Berdat. Liste des laurÄats 1975. — Les Int6rSts du Jura, 46, 1975,

p. 157-166, 1 photo.
1058. La SECURITE professionnelle. Un bon apprentissage. Supplement

apprentissage. — Journal du Jura, 28.5.1975, p. 15-23, ill.

38 TOURISME, COMMERCE
COMMUNICATIONS ET TRANSPORTS

1059. CINQUANTENAIRE de la Societe des cafetiers, restaurateurs et hote¬
liers des Franches-Montagnes. Par P(ierre) B(6guin) et P(ierre P(aupe). —
Le Franc-Montagnard, 27.11.1975, p. 7.

1060. ECKERT, Jean. A propos de la Transjurane. — Habitation, 47, 1974,
5, p. 19-22.

1061. ERARD, Francis. Le tourisme. — Les Franches-Montagnes XXe siecle,
Saignelegier, Imprimerie « Le Franc-Montagnard SA », 1975, p. 67-70, ill.

1062. FROIDEVAUX, Andre M.-J. V. Cadeau des PTT aux Jurassiens.
La station regionale radio-TV des Ordons. — Construire, 15.1.1975, p. 9,
ill.

1063. FROIDEVAUX, Andre M.-J. V. Delemont-Bäle. Une ligne cente-
naire. — Construire, 5.11.1975, p. 9, ill.

1064. FROIDEVAUX, Andre M.-J. V. Inauguration au Taubenloch. Le
cadeau de la patience. — Construire, 8.1.1975, p. 9, ill.

214



1065. FROIDEVAUX, Andrö M.-J. V. Nouvel emetteur de Chasseral. Un
retard d'une annee. — Construire, 29.1.1975, p. 9, ill. — Harmonie et
developpement technique. Chasseral : station TT polyvalente. —
Construire, 22.10.1975, p. 11, ill.

1066. GILLIERON, RenA 100 Jahre Jurabahn. 1875-1975. — Jurablätter, 37,
Okt./Nov. 1975, Heft 10/11, S. 168-174, 111.

1067. GIROD, Jean-Pierre. Moutier. Le nouveau central telephonique a ete

inaugure hier. — Le Democrate, 7.3.1975, p. 9, ill. — IMPORTANTES
mutations techniques. Les nouvelles installations telephoniques dans la
region de Moutier. — Le Pays, 11.3.1975, p. 7, ill.

1068. LUTHI, Willy. Le reseau routier jurassien sous la loupe. — Touring,
No 50, 18 decembre 1975, p. 3.

1069. PHILIPPE, Pierre. La ligne de chemin de fer Delemont-Bäle a 100 ans.
— Le Democrate, 26.9.1975, p. 9, ill.

1070. Au RENDEZ-VOUS des vacances. — Rubrique quotidienne ayant paru
dans le Pays du 15.7.1975 au 6.8.1975 : « Itineraires pedestres » ; petites
monographies de sites touristiques jurassiens.

1071. Wasserweg aus der Schweiz zum Mittelmeer. Das französische Projekt
eines RHEIN-RHONE-KANALS für grosse Binnenschiffe. Von oe. —
Neue Zürcher Ztg., 195, 1974, Nr. 498, 22 Nov., S. 37, Abb., Karte.

1072. ROUGEMONT, Walter. Le bon vieux temps des diligences. — Le Demo¬
crate, 5.3.1975, p. 7, ill.

1073. SILVANT, Jean. Trois bureaux de poste du Haut-Plateau exploites par
tradition familiale depuis plus de cent ans (Mettemberg, Ederswiler,
Pleigne). — Le Democrate, 10.1.1975, p. 13, ill.

1074. STEINER, Hans. L'histoire ferroviaire biennoise. — Journal du Jura,
29.3.1975, p. 3 et 5.4.1975, p. 3, ill.

1075. TRAVERSEE de la ville (de Bienne) par la N 5 : une realite en... 1985

— Journal du Jura, 23.1.1975, p. 3, plan.
1076. VACANCES. — Rubrique quotidienne ayant paru dans Le Democrate

du 14.7.1975 au 9.8.1975 : « Itineraires jurassiens » ; articles et interviews
de Denis Moine.

1077. VILLARD, Jean. L'histoire des messageries jurassiennes. — Le Pays,
31.5.1969, p. 16, ill.

39 COUTUMES, FOLKLORE

1078. COMTE, Serge. Chätillon : une tradition qui n'est pas prete de dispa-
raitre. — Le Democrate, 29.3.1975, p. 11, ill.

1079. Le NEUVEVILLOIS p£tune depuis plus de trois siecles. — Journal du
Jura, 8.7.1975, p. 10, ill.

1080. REGLEMENT pour les garjons de Bassecourt en 1806. Communique par
Etienne Philippe. — Alm. cath. du Jura, 1975, p. 21-31.

1081. SOBRIQUETS de nos communes. — Le veritable Messager boiteux de
Berne et Vevey, 1975, p. 5-27.

215



5 SCIENCES EXACTES

50 SCIENCES NATURELLES, SITES PROTEGES

1082. CARTE de la protection des eaux du canton de Berne Gewässer¬
schutzkarte des Kantons Bern. 1 : 25 000. — Berne, Direction des transports,

de l'energie et de l'economie hydraulique du canton de Berne
(1973-1974), 56 f.

1083. EGGLER, Roland. Reserve naturelle de Sorvilier : un nouvel etang et
une tour d'observation. — Journal du Jura, 11.3.1975, p. 14, ill.

1084. L'ETANG de Lucelle declare site protege. Mais c'est aussi la fin d'un
grand projet. — Le Democrate, 7.5.1975, p. 1, ill.

1085. Creations et amenagements d'ETANGS en 1974-1975. La protection du
lac de Lucelle, par Edmond Gueniat. L'exploitation piscicole de l'etang
de Lucelle, par H. Roth. Creation de l'etang de l'Algerie (ouest de Dele-
mont) par Kurt Sorg. Creation d'une reserve naturelle «Les Chaux-
Fours » (Commune bourgeoise de Sorvilier), par Roland Eggler. L'etang
protege « Paturage-de-Sagne » (Commune de Vauffelin), par Rolf Hauri.
Travaux de construction et d'assainissement, par Th. Voelke. Structures
et roles des etangs, par J.-Cl. Bouvier. — Les Interets du Jura, 46, 1975,

p. 225-248, ill., graph.
1086. FROIDEVAUX, Andre M.-J. V. L'armee renonce ä ses tirs aeriens.

La tourbiere de La Chaux mise sous protection. — Construire, 22.1.1975,

p. 9, ill.
1087. FROIDEVAUX, Andre M.-J. V. Protection de la vallec du Doubs.

Deux pays, une legislation. — Construire, 3.9.1975, p. 9, ill.

55 GEOLOGIE, HYDROGRAPHIE, SPELEOLOGIE

1088. ATLAS de la Suisse Atlas der Schweiz. Planche 9. Geomorphologie II.
Exemples regionaux. Jura plisse dans la region des cluses et du Pichoux.
Releve par Dietrich Barsch. — Wabern-Berne, Service topographique
federal, 1974.

1089. BAARS, Günter. Beiträge zur Hydrologie der Region Clos-du-Doubs
(Berner Jura). — Diss. Naturwiss. Bern, 1975, IV, 191 S. Fig. 99 Taf.

1090. CHAUVE, Pierre. Jura. Avec la collab. de Daniel Aubert e. a. — Paris,
Masson, 1975, 216 p. fig. (Guides geologiques regionaux.)

1091. Avec le « GROUPE speleo » de Porrentruy. A la decouverte du Creu-
genat. — Le Pays, 7.10.1975, p. 1 et 8, ill. ; Le Democrate, 7.10.1975,
p. 5, ill.

1092. GYGAX, Hans-Adrian ; MOSER, Beat. Geologische Untersuchungen im
Gebiet der Chatillon-Antiklinale. — Schweizer Jugend forscht, 7, 1974,
Nr. 5, S. 8-11, tekton. Karte, stratigr. und tekton. Profile.

1093. MONBARON, Michel. Contribution ä l'etude des cluses du Jura septen¬
trional. — These presentee ä la Faculte des sciences de l'Universite de
Neuchätel (geologie), 1975, 203 p. dactylogr., 64 fig., 11 pl.
(Comptes rendus : Le Pays, 12.5.1975, p. 4, 15.5.1975, p. 10, 20.5.1975,
p. 9 ; Le Democrate, 14.7.1975, p. 13. Par Edmond Gueniat.)

216



1094. PORTMANN, J(ean)-P(ierre). — Anciennes cartes et reliefs geologiques
du pays de Neuchätel. — Musee neuchätelois, Troisieme Serie, 3e annee,
1966, p. 136-140.

1095. PORTMANN, J(ean)-P(ierre). Auguste de Montmollin (1808-1898) et
le Neocomien. — Colloque Sur la limite Jurassique - Cr£tace. Lyon et
Neuchätel, Septembre 1973. Memoires du Bureau de Recherches Geologiques

et Minieres, No 86, 1975, p. 261-264.

1096. PORTMANN, J(ean)-P(ierre). Deux siecles de geologie ä Neuchätel. —
Gesnerus. Aarau, 32/1-2, 1975, p. 45-59.

1097. PORTMANN J(ean)-P(ierre). Notice historique de geologie neuchäte-
loise. — Eclogae geologicae Helvetiae, 59/1, 1966, p. 5-19.

1098. PORTMANN, J(ean)-P(ierre). Pleistocene de la region de Neuchätel
(Suisse). I. Apercu bibliographique. — Bull. Soc. neuch. de geographie,
54, 1974, p. 69-90.

1099. SCHWEIZER, Jost. Sedimentologische, mikropaläontologische und öko¬
logische Untersuchungen des Barremien im westschweizerischen Jura und
im angrenzenden Teil Frankreichs zwischen Neuchätel und St. Claude.
Diss. Naturwiss. Bern, 1974. Gekürzte Fassung, I, VII, 14 Bl.

57 BIOLOGIE, ARCHÄOLOGIE, PREHISTOIRE

1100. MENK, Roland ; MOESCHLER, Pierre. Anthropologie genetique dans
le Clos-du-Doubs. — Actes Soc. helv. Sc. nat., 153e Assemblee annuelle ä

Lugano 1973, partie sc., p. 33-35.

1101. MENK, Roland ; PELLI, Enzo. Analyse de l'homogamie dans le Clos-
du-Doubs. — Actes Soc. helv. Sc. nat., 153e Assemblee annuelle ä

Lugano 1973, partie sc., p. 35-37.

58 FLORE

1102. WANNIER, Mario. La faune et la flore fossiles de l'Oxfordien inferieur
du gisement de Chätillon etudiees en fonction de l'erosion. — Porren-
truy, 1969-1970. II + 69 f., fig. cartes, coupes stratigr. et tecton., graph.

1103. GUENAT, Francois. Les Collections de l'Ecole cantonale de Porrentruy.
Fascicule No 2. Flore du Jardin jurassien. Jardin botanique. Catalogue
general des vegetaux en place au debut de l'annee 1974. — Porrentruy,
Ecole cantonale, 1975, 54 p., 1 plan.

1104. MOOR, M(ax). Zwei artenreiche Bestände des Lerchensporn-Ahornwal¬
des im Berner Jura. — Bauhinia, 5, 1973/74, S. 95-100.

59 FAUNE

1105. BIBER, Jean-Pierre ; LINK, Roger. Notes sur la Niverolle dans le Jura.
Observations de Niverolles Mo7itifringilla nivalis au Chasseral. — Nos
oiseaux, 32, 1973/1974, p. 273-274.

217



1106. EGGLER, Roland. Articles parus dans le Journal du Jura : Le grand-
duc de Chaindon est mort. 7.1.1975, p. 9. — Ornithologie jurassienne. La
Chouette de Tengmalm. 21.1.1975, p. 11. — Le garde-chasse de Malleray
sauve une süperbe buse. 25.2.1975, p. 13, ill. — Ornithologie jurassienne.
Bel habit et vilaine reputation : la pie bavarde. 23.4.1975, p. 13, ill. —
Ornithologie jurassienne. Le bouvreuil pivoine. 14.5.1975, p. 13. — La
grande echelle des pompiers pour une Corneille ä Malleray. 21.5.1975,

p. 15. — Ornithologie jurassienne. Le traquet tarier condamne ä dispa-
raitre 10.6.1975, p. 15. — Curiosite parmi les rapaces : la buse des

guepes. 3.7.1975, p. 17. — Les martinets sont partis. 9.8.1975, p. 9. —
Deux extremes de l'avifaune jurassienne. Le heron et le roitelet.
21.8.1975, p. 14, ill. — Un an apres une catastrophe naturelle. Nos hiron-
delles vont-elles disparaitre 8.10.1975, p. 16, ill. — Entre Chasseral et
Raimeux... Les cycles de l'ecureuil. 7.11.1975, p. 23, ill. — Aux portcs
de Tavannes : des becassines dans un minuscule marais. 18.11.1975, p. 17,

ill. — Une tres pacifique battue aux rapaces en Ajoie. 24.12.1975, p. 10,

ill.
1107. EVENEMENT unique en Europe. Des hirondelles passent l'hiver aux

Franches-Montagnes. — Le D£mocrate, 17.3.1975, p. 12, ill. ; Le Pays,
18.3.1975, p. 7.

1108. HIRSCHI, Werner. Zum westlichen Wegzug des Bluthänflings Carduelis
cannabina auf dem Chasseral auf 1600 m. — Schweizer Jugend forscht,
7, 1974, Nr. 5, S. 12-13, Graph.

1109. HOERNING, B(ernd). Zur Kenntnis der Parasitenfauna des Wildkanin¬
chens der St. Peterinsel. — Schweizer Archiv Tierheilkunde, 116, 1974,
S. 99-101, Tab.

1110. JACQUAT, Marcel-S. Notes sur la papillomatose du Pinson. — Nos
Oiseaux, 33, 1975, p. 128-132. (Existe en tire ä part.)

1111. JEANBOURQUIN, Daniel. Societe des sciences naturelles du Pays de

Porrentruy. Sauver la chouette cheveche, cet utile rapace. — Le Pays,
18.6.1975, p. 2, ill. — OPERATION d'envergure pour proteger les rapaces

nocturnes. — Le Democrate, 18.6.1975, p. 5, ill.
1112. NEUEKEL, Wolfgang ; STAMM, Roger-Alfred. Vergleich von Land-

schnecken-Zönosen montaner Buchenwälder und Halbtrocken-Rasen im
Schweizer Jura (Blauen). — Revue suisse Zool., 81, 1974, S. 715-722, Tab.

1113. Les PLAISIRS de la chasse aux oiseaux. — Le Democrate, 24.12.1975,
p. 4, ill.

1114. REYMOND, Gabriel. Destruction des animaux nuisibles — un cas par¬
ticular : le piege ä rats de M. Maurice Debetaz, Fey, canton de Vaud,
Suisse. Etude comprise dans une recherche g£n£rale sur les formes
d'acquisition violente d'animaux avec des pieges dans le Jura. — (Fey,
Gabriel Reymond), 1975, 30 p. dactyl., ill.

218



6 SCIENCES APPLIQUEES
MEDECINE - TECHNOLOGIE

61 MEDECINE

1115. GEHRI, Paul. Die Beckenendlagen — Geburten an der Geburtshilflichen
Abteilung des Regionalspitals Biel in den Jahren 1963-1972. — Diss,
med. Bern, 1975. III + 66 Bl., Diagr.

62 TRAVAUX HYDRAULIQUES, ALIMENTATION EN EAU,
EPURATION ET POLLUTION

1116. BOTTINELLI, Pierre. Toutes les fermes de la chaine du Chasseral dis-
poseront bientöt de l'eau courante. — Journal du Jura, 10.10.1975, p. 17.

— FROIDEVAUX, Andre M.-J. V. L'eau courante a Chasseral. Cons-
truire, 3.12.1975, p. 9, plan.

1117. CORMORET et l'alimentation des Franches-Montagnes en eau potable.
— Journal du Jura, 19.11.1975, p. 15, ill.

1118. FRIEDLI, F. La station d'epuration des eaux de Loveresse et considera¬
tions generates sur la pollution. — Journal du Jura, 26.9.1975, p. 21, ill.

63 AGRICULTURE, SYLVICULTURE, '

ELEVAGE, CHASSE, PECHE

1119. ANNAHEIM, Joseph. L'elevage chevalin. — Les Franches-Montagnes
XXe siecle, SaigneHgier, Imprimerie « Le Franc-Montagnard SA », 1975,

p. 43-54, ill., tabl.
1120. BEURET, Bernard. L'agriculture. — Les Franches-Montagnes XXe sie¬

cle, Saignelegier, Imprimerie « Le Franc-Montagnard SA », 1975, p. 39-41,
ill.

1121. BEURET, Bernard. L'agriculture dans le futur canton du Jura. — Le
Franc-Montagnard, 7.8.1975, p. 4, ill.

1122. La CHASSE dans le canton de Berne. Publ. en collab. avec 1'Association
cantonale des chasseurs ä permis. Textes et adapt, de H. Beyeler e. a.
Avant-propos de D. Buri. — (Berne), Direction des forets. du canton de
Berne (1969), 335 p., ill., 2e ed. revue et augmentee.

1123. CUTTAT, Henri. L'avenir de l'agriculture du Jura. — Les Interets du
Jura, 46, 1975, p. 167-169, ill.

1124. CUTTAT, Henri. La Chambre d'agriculture du Jura. — Le Franc-
Montagnard, 7.8.1975, p. 6, ill.

1125. ESCHMANN, R6my. Le cheval du Jura est-il condamne — Le Demo-
crate, 19.4.1975, p. 22, ill.

1126. Apres la FETE des paysans jurassiens ä Alle. Textes de Robert Villat,
Henri Cuttat, Martin Oeuvray. — Le Pays, 17.7.1975, p. 7-8, ill.

219



1127. GIGANDET, Philippe. La foret. — Les Franches-Montagnes XXe sie-
cle, Saignelegier, Imprimerie « Le Franc-Montagnard SA », 1975, p. 55-
57, ill.

1128. SALOMONI, A(ndre). La foret privee du Jura. — Journ. forest, suisse,
125, 1974, No 11, p. 840-850, cartes, pi.

1129. SILVANT, Jean. La Chambre d'agriculture du Jura est creee : elle sera
presidee par M. Henri Cuttat. — Le Democrate, 25.1.1975, p. 1. —
JEANBOURQUIN, Daniel. 160 societes agricoles jurassiennes ont cree
hier ä Delemont la Chambre d'agriculture du Jura. — Le Pays, 25.1.1975,

p. 1. — FROIDEVAUX, Andre M.-J. V. Apres une gestation de plus
de cent ans. Naissance de la Chambre d'agriculture du Jura. — Cons-
truire, 19.2.1975, p. 11, ill.

1130. VILLAT, Robert. Echo de la 2e Fete des paysans jurassiens. La Chambre
d'agriculture du Jura, un organisme professionnel de l'agriculture juras-
sienne. — Le Franc-Montagnard, 1-2.8.1975, p. 9, ill.

64 SCIENCES MENAGERES

1131. MONTANDON, Jacques. Le Jura a table. Legende, histoire et verite
de la gourmandise en pays jurassien. Dessins de Serge Voisard. — Mou-
tier, Editions Pro Jura, 1975, 163 p.

1132. RAIS, Andre. Glanes jurassiennes : Les banquets de Porrentruy. —
Folklore Suisse, 63e annee, 1973, p. 31-32.

7 ARTS - ARCHITECTURE - MUSIOUE
JEUX - SPORTS

72 ARCEIITECTURE, EGLISES, CHATEAUX

1133. BUECHE, Jeanne. Annee europeenne du patrimoine architectural. Com¬
ment disparaissent nos vieilles fermes jurassiennes. — Le Democrate,
19.11.1975, p. 1, 22.11.1975, p. 18, 25.11.1975, p. 20, 1.12.1975, p. 16, ill.

1134. BUECHE, Jeanne. Annee europeenne du patrimoine architectural. Nos
vieilles fermes jurassiennes. — Le Democrate, 18.9.1975, p. 1, 22.9.1975,
p. 16, 7.10.1975, p. 16, 17.10.1975, p. 24, 21.10.1975, p. 16, 31.10.1975,
p. 32, ill.

1135. BUECHE, Jeanne. La maison rurale jurassienne. — Alliance culturelle
romande, cahier No 21, octobre 1975, p. 81-84, ill.

1136. EHRENSPERGER, Ingrid. Das Rockhall. Eine architekturgeschichtliche
Studie. — Neues Bieler Jahrbuch 1974, S. 5-22, Taf.

1137. FROIDEVAUX, Andre M.-J. V. Annee europeenne du patrimoine
architectural (APA). Un programme jurassien ambitieux. — Construire,
30.7.1975, p. 9, ill.

1138. GIROD, Jean-Pierre. L'ADIJ s'oppose ä la demolition du «Corps de
garde » de Grandval. — Le Democrate, 25.1.1975, p. 7, ill.

220



1139. GUENIAT, Edmond. La Meridienne du College de Porrentruy (1814).
— Actes de la Soc. jurass. d'Emul., 78, 1975, p. 388-402, portr., ill., pi.
(Existe en tire ä part.)

1140. GUENIAT, Edmond. Qu'est-ce que la «Meridienne du College de Por¬

rentruy»? — Le Pays, 30.8.1975, p. 9-11, ill. ; Le Democrate, 2.9.1975,
p. 17-18, ill.

1141. HOPITAL de district. Saint-Imier. Inauguration du bätiment du per¬
sonnel. 28 novembre 1975. — Le Jura bernois, 28.11.1975, p. 5-7, ill. —
Le BATIMENT du personnel de l'hopital du district, ä Saint-Imier,
inaugure. — Journal du Jura, 29.11.1975, p. 15, ill.

1142. INAUGURATION des locaux des PTT et de la Caisse Raiffeisen ä

Courfaivre. — Le Democrate, 4.7.1975, p. 23-25 ; Le Pays, 4.7.1975,

p. 13-15.

1143. INAUGURATION des nouveaux bätiments de l'hopital de district. Por¬

rentruy. Textes de David Stucki, Charles Kleiber, Marcel Leschot. —
Le Pays, 22.8.1975, p. 13-16, ill. ; Le Democrate, 22.8.1975, p. 14-17, ill.

1144. INAUGURATION du nouveau bätiment des religieuses hospitalieres
de Porrentruy. — Le Pays, 22.5.1975, p. 1 et 9-12, ill. — PORRENTRUY

: la Communaute des sceurs hospitalieres en fete ä l'occasion de
la benediction de sa nouvelle demeure. — Le Democrate, 22.5.1975,

p. 17, ill.
1145. LEFERT, Jacques. La maison paysanne dans les environs de Bienne. —

Nouvelles annales biennoises, 1974, p. 32-39, ill.
1146. LOVIS, Gilbert; LÜSCHER, Berry. L'annee europeenne du Patrimoine

architectural dans le Jura. Une ferme ä sauver : Celle du « Bois-Rebe-
tez». L'ancienne maison Turberg ä Porrentruy. L'ancienne eglise de
Courrendlin. — Le Pays, 3.5.1975, p. 9, ill.

1147. MÜHLENEN, Jean-Michel von. Une ancienne demeure paysanne de
Grandval retrouve peu ä peu son aspect d'autrefois. — Journal du Jura,
28.5.1975, p. 10, ill.

1148. MOHLENEN, Jean-Michel von. La maison «Precoz» ä Grandval
retrouve son bei aspect d'antan. — Journal du Jura, 15.8.1975, p. 13, ill.

1149. PETIGNAT, Philippe. Porrentruy. Les travaux de transformation de
l'ancienne ecole normale. — Le Democrate, 4.1.1975, p. 12 ; Le Pays,
4.1.1975, p. 9, ill.

1150. SILVANT, Jean. Delemont. D6but prochain des travaux de restauration
des bätiments Wicka. — Le Democrate, 23.1.1975, p. 9, ill.

1151. SILVANT, Jean. Delämont. L'ancienne maison Wicka en pleine reno¬
vation. — Le Democrate, 8.11.1975, p. 9, ill. — BABEY, Abel. Renovation

de la maison Wicka. Un credit d'un million demande aux
bourgeois. — Le Pays, 8.11.1975, p. 3, ill.

1152. STEULLET, Anne-Marie. Restauration d'une ferme ä Grandval. —
Le Democrate, 8.6.1975, p. 7, ill.

1153. VIVIEN, Jacqueline. La ferme jurassienne en pays neuchätelois. —
(Neuchätel), Departement de l'instruction publique, Centre de documentation

pädagogique, 1975, IV + 35 p., ill.

221



1154. BABEY, Abel. Une heureuse renovation ä la paroisse de Delemont.
L'eglise Saint-Marcel : un remarquable monument. — Le Pays, 1.3.1975,

p. 1, 9, ill. — SILVANT, Jean. Delemont. L'öglise Saint-Marcel totale-
ment restauree a retrouve toute sa splendeur des temps jadis.,— Le
Democrate, 1.3.1975, p. 11, ill.

1155. BIBER, Charles. L'eglise renovee de Pery sera inauguree demain. —
Journal du Jura, 8.2.1975, p. 14, ill. — GIROD, Jean-Pierre. Restauree,
l'eglise de Pery sera classee monument historique. — Le Democrate,
8.2.1975, p. 3, ill.

1156. BREGNARD, Germain. Renovation et consecration des nouveaux autels
de l'eglise de Boncourt, 13 juillet 1975. — Le Pays, 12.7.1975, p. 10-11,
ill. ; Le Democrate, 12.7.1975, p. 12-13, ill.

1157. CHEVRE, Andre. Miserez et son eglise. Preface de Mgr Henri Schaller.
Photographies d'Albert Perronne, Henri Sanglard et Serge Zanolla. —
Porrentruy,. Aux Editions jurassiennes, 1975, 40 p. ill.

1158. EGGLER, Roland. La restauration du temple de Bevilard avance rapi-
dement. — Journal du Jura, 12.7.1975, p. 15, ill.

1159. SCHINDELHOLZ, Georges. Les paroissiens de Bure ont repris posses¬
sion de leur eglise splendidement restauree. Photos Zanolla. — Le Pays,
22.3.1975, p. 16-17.

1160. SILVANT, Jean. Cornol : la chapelle Saint-Gilles, monument au riche
passe, actuellement en restauration. — Le Democrate, 11.7.1975, p. 5, ill.

1161. SILVANT, Jean. Courtemautruy : la chapelle Saint-Eloi metamorphosee.
— Le Democrate, 13.9.1975, p. 5, ill. — FRAINIER, Georges.
Courtemautruy et sa chapelle restauree. — Le Pays, 18.9.1975, p. 11, ill. ;

Le Democrate, 18.9.1975, p. 7, ill.
1162. Le TEMPLE de Renan sera renove. — Journal du Jura, 5.11.1975, p. 13,

ill.

1163. CHATEAUX, tours et portes du Jura. Les resultats et le palmares de

notre grand concours. — Le Democrate, 17.1.1975, p. 3 et 5, ill.
1164. HAUSWIRTH, Fritz. Burgen und Schlösser der Schweiz, Band 11, Bern 2 :

Oberaargau, Seeland, Jura. Neuenburg. Freiburg. — Kreuzlingen, Neptun
Verlag, 1975, 167 S.

1165. SOUTIEN jurassien ä la restauration du Chateau historique de Mori-
mont. — Le Pays, 16.5.1975, p. 9, ill.

73 SCULPTURE ET ARTS APPARENTES

1166. BOILLAT, Laurent. 1935-1975, quarante annees de sculptures et gravures
de Laurent Boillat. Pref. de Henri Guillemin. — (Delemont), Ed. des

Cerniettes, 1975, 66 p., ill.
1167. GILOMEN, Claire. OEuvres d'art ä l'Ecole du Gros-Seuc a. Delemont.

Pour ou contre — Le Democrate, 27.2.1975, p. 22, ill.

222



1168. Franz-Joseph KNAUSS, sculpteur de Rheinfelden : son activite ä Dele-
mont en 1699 et 1700. Par Gaetan Cassina. — Nos monuments d'art et
d'histoire, XXVI, 1975, 3, p. 242-249, ill. (Existe en tire k part.)

1169. Umberto MAGGIONI. Exposition, Musee des beaux-arts, Moutier, 1974.

Texte de Jose Ribeaud. Catalogue. — Moutier, Impr. Robert SA, 1974,
12 p. ill.

74 DESSIN, VITRAUX, CERAMIQUE

1170. Un artiste bälois dans l'ancien Eveche de Bäle. Le 5 juin 1755, Emmanuel
BÜCHEL d6couvrait le couvent de Bellelay. Par Denis Moine. — Le
Democrate, 7.8.1975, p. 1 et 10, ill.

75 PEINTURE

1171. GRAVÜRE 75. Exposition des estampes tirees ä l'Atelier de gravure du
Centre culturel jurassien, ä Moutier, Musee des beaux-arts, Moutier,
11 octobre - 2 novembre 1975. Catalogue. — Moutier, Impr. Robert SA,
1975, 52 p. ill.

1172. MUSEE d'histoire de La Neuveville. Une aubaine artistique. — Journal
du Jura, 13,12.1975, p. 14, ill.
(Concerne : gravures de La Neuveville.)

1173. SOCIETE des peintres et sculpteurs jurassiens. lie exposition. Saint-
Ursanne, 1975. Introduction de Leon Migy-Studer. — Saint-Ursanne,
1975, 16 p.

1174. ANGL 1957-1973, 1973-1975. Exposition, Musee jurassien des beaux-
arts, Moutier, 5-27 avril 1975. Catalogue. — Moutier, Robert SA, 1975,
24 p., ill.
(Angi Jean-Marie Hänggi.)

1175. Georges BORGEAUD, le peintre de la lumifere. Par Rene Terrier. Introd.
de Max Robert. Hommages de Georges Granier et Bernard-Paul Cruchet.
Po&me d'Andre Lappert. — Moutier, Impr. Robert SA, 1974, 179 p., ill.

1176. Portrait d'artiste. Gerard BREGNARD. Par Isabelle Van Beek. — Journal
du Jura, 15.11.1975, p. 15, ill.

1177. Portrait d'artiste. Jean-Franfois COMMENT. Par Isabelle Van Beek. —
Journal du Jura, 29.10.1975, p. 13, ill.

1178. Willy FLOCKIGER : Saint Luc. Frise a l'hospice de Sonvilier, composee
de scenes de l'evangile selon saint Luc, peinte par Willy Fliickiger.
Texte : Robert Aeberhard. Trad. : Hugo Handrick, Martin Nicoulin.
Photogr. : Doris Wild. — Worben, Seelandheim, 1975 (Diffusion : Robert
Aeberhard, Safnern), 55 p. ill.
(Titre de l'oeuvre originale en allemand : Lukas.)

1179. Vingt tableaux (de Willy FLOCKIGER) cofnposent la Passion selon
saint Luc (ä l'hospice du Pre-aux-Boeufs) ä Sonvilier. — Journal du
Jura, 11.12.1975, p. 28, ill.

223



1180. Bienne : exposition retrospective Jeanpierre GROSJEAN. — Le Demo-
crate, 2.5.1975, p. 32, ill. ; Le Pays, 9.5.1975, p. 15, ill.

1181. Fred-Andre HOLZER. Aquarelles. Exposition, Galerie du Club juras-
sien des Arts, Moutier, 16 mai - 8 juin 1975. Texte de Didier Brechet-
Anaheim. Catalogue. — Moutier, Impr. Robert SA, 1975, 20 p. ill.

1182. Joseph LACHAT. Peintures. Exposition, Musee de l'Athenee, Geneve,
31 octobre - 19 novembre 1959. Textes d'Arnold Kohler et Philibert
Secretan. Catalogue. — Moutier, Impr. Robert SA, 1959, 20 p. ill.

1183. Jean LE MOAL - Antoine PONCET. Exposition, Abbatiale de Bellelay,
5 juillet - 14 septembre 1975. Catalogue. — Bellelay, 1975, 46 p. ill.

1184. Remy ZAUGG. Peintures, objets, gravures. Exposition, Musee des

beaux-arts, Moutier, 4-19 octobre 1969. Texte de Tristan Solier.
Catalogue. — Moutier, Impr. Robert SA, 1969, 24 p. ill.

78 MUSIQUE

1185. 100 ANS Fanfare Union Bassecourt, 1875-1975. Textes de Virgile
Morand, Joseph Voyame-Domon, Jean Christe, Joseph Voyame. —
Bassecourt, 1975, 47 p. ill.

1186. 1874-1975. CENTENAIRE de la Caecilia de Boncourt, 22-23 novembre
1975. — Delemont, Impr. Rene Goffinet, 1975, 43 p. ill.

1187. 1875-1975. CENTENAIRE de la Federation des Ceciliennes du Jura,
Saignelegier, 24-25 mai 1975. Historique par Jean-Louis Petignat. —
Saignelegier, Imprimerie « Le Franc-Montagnard SA», 1975, 64 p. ill.

1188. CENTENAIRE de la Federation des Ceciliennes du Jura, Saignelegier
24 et 25 mai. — Le Franc-Montagnard, 23-24.5.1975, p. 3-6, portr.

1189. 1875-1975. CHCEUR paroissial Sainte-Cecile, Porrentruy. — Porrentruy,
1975,'35 p. ill.

1190. 1900-1975. FANFARE du Corps des Cadets de Saint-Imier. Par Jean-
Pierre Meroz. — Saint-Imier, Impr. P. Grossnikiaus SA, 1975, 24 p. ill.

1191. 1875-1975. FANFARE municipale, Delemont. Un siecle au gre des jours...
Texte de Jean Silvant. — Delemont, Le Democrate SA, 1975, 80 p. ill.

1192. GIROD, Jean-Pierre. Le temps des hautbois et des trompettes dans les
eglises. — Le Democrate, 17.4.1975, p. 7, ill. (Concerne la collection d'ins-
truments de Sornetan.)

1193. MEYER, Raymond. 1874-1974. Notes historiques concernant la fanfare
L'Ancienne d'Alle, avec notices chronologiques se rapportant ä l'histoire
du village et de la region et tables alphabetiques et analytiques. — Alle,
Societe de developpement et d'embellissement, 1975, 94 p. ill. + 21 p.
non numerotees.

1194. P(AUP)E, (Pierre). Festivites et fondation de la nouvelle fanfare de
Saint-Brais. — Le Franc-Montagnard, 21.8.1975, p. 1, ill.

1195. QUELOZ, Henri. Creation du Giron des fanfares franc-montagnardes.
— Le Franc-Montagnard, 18.11.1975, p. 2.

224



1196. VOISARD, Alex. Historique de la Fanfare Municipale de Porrentruy.
— 125e anniversaire de la Fanfare Municipale de Porrentruy, 29, 30,
31 aout 1975.

79 DIVERTISSEMENTS, JEUX, SPORTS

1197. GROCK ; VAN EMBDEN, Max. Grock. Reed, des enregistrements faits
en public en 1931. Bande magnetique. Geneve, Max Van Embden, 1975.

(Grock Adrien Wettach.)
1198. MEURY, Alain. Le football jurassien. Preface d'Eric Walter. Postface

de Jean-Pierre Molliet. — DeHmont, Imprimerie Boechat, 1975, 142 p. ill.
1199. PELLI, Enzo. Les loisirs dans le Clos-du-Doubs. — Contributions ä

l'analyse sociologique de la Suisse. Geneve, Soc. suisse de sociologie,
1974, p. 319-328.

1200. TAILLARD, Etienne. Sport et loisir. — Les Franches-Montagnes XXe
siecle, Saignelegier, Imprimerie « Le Franc-Montagnard SA», 1975,

p. 75-77, ill.
1201. L'alboum de ZOUC. Textes et interpretation de Zouc. — Disque Schlie¬

ren, Polydor (1975), 33 t.
(Zouc Isabelle von Allmen.)

8 LINGUISTIQUE - LANGUES - LITTERATURE

80 LINGUISTIQUE

1202. ATLAS de la Suisse Atlas der Schweiz. Planches 29 et 30. Noms de
lieu. Prepares par Stefan Sonderegger, Viktor Weibel et Eduard Imhof.
— Planche 29 : Histoire des langues, couches toponymiques. — Planche
30 : Histoire des langues, frontiere des langues, formes des noms. —
Wabern-Berne, Service topographique federal, 1975, 11 cartes, 2 tableaux
commentaires.

1203. BACH, Gabriel. Essai sur l'avenir du dialecte dans le coin frontalier :

le cas des cantons de Huningue et de Ferrette. — Soc. d'hist. et du Musee
de la ville et du canton de Huningue, 22, 1974, p. 32-51, cartes.

1204. BAUMER, Iso. Sprachen und Dialekte. — Der Berner Jura. Sprache
und Volkstum. Schulpraxis, 1971, Heft 5, S. 107-112.

1205. BRIDEL, (Philippe-Sirice) ; FAVRAT, L(ouis). Glossaire du patois de
la Suisse romande. Avec un appendice comprenant une Serie de trad,
de la parabole de YEnfant prodigue, quelques morceaux de patois en vers
et en prose et une coll. de proverbes. — Geneve, Slatkine Reprints, 1970,
XIV + 549 p.

1206. BUGLER, G. Contribution a l'etude d'hydronymes presentant des racines
preceltiques et celtiques. — Revue internationale d'onomastique, 27,
1975, p. 113-132. (Concerne hydronyme : Doubs.)

1207. DONDAINE, Colette. Atlas linguistique et ethnographique de la Fran-
che-Comte. Vol. I. — Paris, CNRS, 1972.

225



1208. DONDAINE, Colette. Les denominations actuelles des vents et de la
pluie dans les parlers comtois. — Les dialectes de France au Moyen Age
et aujourd'hui : domaines d'oll et domaine franco-provenjal. Paris,
Klincfcsieck, 1972, p. 237-249.

1209. DONDAINE, Colette. Frontieres et caracteristiques dialectales dans
l'Atlas linguistique de la Franche-Comte. — Les dialectes romans de
France ä la lumiere des atlas regionaux, Paris, 1973, p. 343-377.

1210. GLOSSAIRE des patois de la Suisse romande.

Fasc. 54 : deflama — dejeuner, 1971.
55 : echarpe — ecritoire, 1972.
56 : dejeunon — demarmala, 1972.
57 : ecriture — egralyi, 1973.
58 : demarmaler — dent, 1974.
59 : egramouna — ekouesie, 1974.
60 : ekouösur — embrouiller, 1975.
61 : dent — döpyetondze, 1975.

Geneve, Droz ; Neuchätel, P. Attinger.
1211. GRAF, Jean-Roland. Ce parier de chez nous. — Nouvelles annales

biennoises, 1974, p. 43-50.

1212. KEECH, William-R. Linguistic Diversity and Political Conflict. Some
Observations Based on Four Swiss Cantons. — Comparative Politics, 4

(1971-1972), p. 387-404.

1213. THOM, Michel. Cerises privees. (Etude semantique et ötymologique de

l'adj. prive « domestique, cultive » et de sa famille, en Franche-Comte
et dans le Jura suisse. — Revue de linguistique romane, 39 (1975),
p. 56-78.

1214. THOM, Michel. Quelques noms de plantes montbeliardais et franc-
comtois de la fin du XVIe siecle, d'apres Jean Bauhin. — Bulletin de la
Faculte des lettres de Mulhouse, 4, 1971/72, p. 23-28.

1215. WALZER, Pierre-Olivier. A propos des minorites linguistiques. — Actes
de la Soc. jurass. d'Emul., 78, 1975, p. 439-443.

1216. WALZER, Pierre-Olivier. A propos des minorites linguistiques... Expose
präsente k La Neuveville. — Le Pays, 4.3.1975, p. 7.

1217. WARTBURG, Wather von. Französisches Etymologisches Wörterbuch.
XXIV, S. 193-288, Heft 139 : advenire — alacer. Basel, Zbinden, 1975.

(Article : Ajoie.)
1218. WILKENS-WEYLAND, Harry-R. Der Kultur- und Sprachenkampf an

Deutschlands Westgrenzen. Die Diskriminierung der Zweisprachigkeit in
Lothringen, im Saargebiet, in der Pfalz, im Elsass, in Luxembourg, in
(Ost-) Belgien und in der Westschweiz. — Bruxelles, chez l'auteur (1972),
32 p.

84 LITTERATURE

1219. BEUCHAT, Charles. Chronique littöraire. — Actes de la Soc. jurass.
d'Emul., 78, 1975, p. 69-85.

226



1220. La nouvelle poesie franyaise de Suisse. — Poesie 1, Paris, No 37, mai-
juin 1974.

(Contient e. a. : Pierre Chappuis, Francis Giauque, Alexandre Voisard.)

1221. M. Claude BERNASCONI, son premier livre : « Les rires placides du
coq ». Par Jean-Michel von Mühlenen. — Journal du Jura, 21.2.1975,

p. 13, ill.
1222. La nouvelle po£sie franyaise de Suisse. — Poesie 1, Paris, No 32, juillet-

aoüt 1973.

(Contient e. a. : Roland Brachetto.)
1223. La poesie franyaise contemporaine de Suisse. Introduction de Vahe

Godel. — Poesie 1, Paris, No 38, juillet-aoüt 1974.

(Contient e. a. : Jean Cuttat.)
1224. Albin FRINGELI. Dr h. c. Albin Fringeli, der Dichter des Schwarzbu¬

benlandes. (Eine Würdigung von Freunden und Kennern des Dichters.)
Beitr. von Alfred-A. Häsler u. a. — Solothurn, Yogt-Schild (1975),
151 S„ III.

1225. La poesie franyaise de Suisse. Introduction de Vahe Godel. — Poesie 1,

Paris, No 31, mai-juin 1973.
(Contient e. a. : Werner Renfer.)

1226. Tristan SOLIER ou la revolte. Par Roger Chatelain. — Revue suisse de

l'imprimerie, 94e annee, mai 1975, No 5, p. 371-375, ill. ; Le Pays,
11.6.1975, p. 5.

(Tristan Solier Paul-Albert Cuttat.)
1227. Tristan Solier presents par Alexandre Voisard. — Le Pays, 22.11.1975,

p. 5 et 9, ill.
(Tristan Solier Paul-Albert Cuttat.)

1228. Les proses de VOISARD. Par Jacques Chessex. — 24 Heures, 18-19.10.
1975, p. 33,
(Compte rendu de : Je ne sais pas si vous savez.)
QLuvres litteraires concernant le ]ura

1229. BACON, Paul. Reminiscences. — Les Franches-Montagnes XXe siecle,
Saignelegier, Imprimerie «Le Franc-Montagnard SA», 1975, p. 17-18.

1230. BAROTCHET, Djoset. Allocution en patois jurassien. — Der Berner
Jura. Sprache und Volkstum. Schulpraxis, 1971, Heft 5, S. 106-107.
(Djoset Barotchet Joseph Badet.)

1231. BAROTCHET, Djoset. Lai Grie. Piece en träs paitchies. — Saint-Ursanne,
chez l'auteur, 1975, 60 p.
(Djoset Barotchet Joseph Badet.)

1232. BIDAUX, Maurice. La fin des culs-terreux. Odyssee paysanne. — Dele-
mont, Imprimerie Bo6chat SA, 1975, 179 p. ill.
(Compte rendu : Le Democrate, 8.3.1976, p. 16, par Charles Beuchat.)

1233. CHAUSSON, Hug'uette. Legende jurassienne : La Princesse Christine
et l'eveque. — Fribourg, Imprimerie Saint-Paul, Almanach de Notre-
Dame du Sacre-Coeur, 1975, p. 66-67.

227



1234. CHRISTE, Jean Le Vadais. A carre di füe Au coin du feu. Des¬
sins d'Ernest Guelat. Preface de Gustave Riat. — Editions Pro Jura,
1975, 96 p.

1235; Cinq CONTES du bon vieux temps au Pays de Montbeliard. Textes
de Georges Becker, Marcel Dubois, Alfred Foct et Frederic Miilhenheim.
111. de Daniel Coulon. — Montbeliard, Ed. Rayot-Depoutot, 1975, 46 p. ill.
(Legendes proches de Celles d'Ajoie.)

1236. GORGE, Camille. Au bout du chemin. Derniers poemes. — Neuchatel,
Messeiller, 1975, 145 p.

1237. JABAS, Daniel. Les paves de Saint-Germain. Poemes. Preface de Rene
Spalinger. Photogr. de Georges Basas. — Moutier, Editions de la Prevote,
Impr. Robert SA, 1975, 47 p.

1235. KATZ, Nathan. Sundgäu. Poemes en dialecte sundgovien avec trad, fran-
jaise en regard. Lithographies originales d'Alberto Solbach. — (Paris,
Ed.) Plaisir du livre (1975), 63 p., 12 pi. mobiles.

1239. MONNIER, Jean-Pierre. L'allegement. Recit. — Vevey, Bertil Gallant,
1975, 118 p.

1240. MULLER, Louis. Au fil des jours. Chroniques. — Porrentruy, Editions
du Jura, 1966, 111 p.

1241. MULLER, Louis. Par ma fenetre ouverte. Evocations. — Porrentruy,
Editions du Jura, 1968, 126 p.

1242. POEMES. Francis Bourquin, Jean Cuttat, J.-R. Fiechter, Raymond
Tschumi, Pierre Chappuis, Henri Devain, Tristan Solier, Alexandre Voi-
sard. — Actes de la Soc. jurass. d'Emul., 78, 1975, p. 11-67. (Existe en
tire a part.)

1243. ROUGEMONT, Walter. Moutier. Les verriers et les chanoines. D'apres
Legendes et traditions jurassiennes d'A. Quiquerez. — Le Democrate,
22.12.1975, p. 7, ill.

9 MONOGRAPHIES REGIONALES
GEOGRAPHIE - HISTOIRE

90 MONOGRAPHIES REGIONALES

1244. Description exacte de la terre, seigneurie, bailliage et baronnie d'ALT-
KIRCH. Par Jean Perrin. — Annuaire de la Soc. d'hist. sundgauvienne,
Mulhouse, 1974, p. 9-36, facs.

1245. BASSECOURT. Histoire de l'Hotel de la Croix-Blanche et ses auber-
gistes. — Le Pays, 19.12.1975, p. 9, ill.

1246. Les villages du Jura. Les BOIS. Par Daniel Jeanbourquin, Maxime Jean-
bourquin et Jean-Marc Boichat. Photographies de Serge Zanolla. — Le
Pays, 8.9.1975, p. 9-13, ill.

1247. Canton de Berne. Commune de BONFOL. Amenagement local. Inven-
taire. Par Jacques Bregnard et Rolf Eschmann. — Delemont, 1975, 65 f.
polycopiees, plans, graphiques, photos.

228



1248. Le CLOS-DU-DOUBS : entite ou realite Par Marcel Faivre. — Les
Franches-Montagnes XXe si£cle, Saignelegier, Imprimerie «Le Franc-
Montagnard SA », 1975, p. 29-31, ill.

1249. Commune de COURRENDLIN. Amenagement local. Inventaire. Par
Rolf Eschmann. — Delemont, 1975, 89 f. polycopiees, plans, graphiques,
photos. Depliant annexe : Etude demographique.

1250. COURRENDLIN : un village oü l'on aime s'arreter. — Journal du Jura,
11.3.1975, p. 15, ill.

1251. COURROUX. La plaine de Bellevie. Par Jocelyne Farine. — Le Pays,
17.12.1975, p. 7, ill.

1252. COURT... comme si vous y etiez. — Journal du Jura, 11.3.1975, p. 13, ill.
1253. LA COURTINE. Par B'enoite Saucy. — Les Franches-Montagnes XXe

siecle, Saignelegier, Imprimerie « Le Franc-Montagnard SA », 1975, p. 25-
28, ill.

1254. Commune de DELEMONT. Plan d'amenagement local. Rapport No 1.

Inventaire, diagnostic, previsions, potentialites. Par Dominique Nusbaumer.

— Delemont, Groupe d'UA, urbanisme-architecture, 1974, 195 f.,
cartes.

1255. DELEMONT. Quel developpement choisir pour la ville — Le Demo-
crate, 25.1.1975, p. 9, 30.1.1975, p. 9, 4.2.1975, p. 9, 14.2.1975, p. 11.

1256. DEVELIER : la ferme du Lieu-Gallet. — Develier : la ferme du Sommet.
— La « Claude-Chappuis » ä Develier. — Develier : la ferme des Vies :

un haut lieu du Jura. — Develier : le Tivila, berceau de notre village —
Develier : la löge ä la morte saison. — Develier : Sur la Courtine. Par
Robert Fleury. — Le Pays, 15.1, 31.1, 19.3, 3.4, 24.5, 3.11, 18.11.1975, ill.

1257. Villages du Jura. FAHY. Aux confins du pays d'Ajoie. Par Jean-Louis
Jubin. Photographies de Serge Zanolla. — Le Pays, 19.11.1975, p. 1,

9-12, ill.
1258. Les FRANCHES-MONTAGNES. Par Paul Jubin. — Les Franches-Mon¬

tagnes XXe siecle, Saignelegier, Imprimerie « Le Franc-Montagnard SA »,
1975, p. 19-23, ill.

1259. LAUFEN. Geschichte einer Kleinstadt. Red. Albin Fringeli. Hrgg. von
der Einwohnergemeinde Laufen. Laufen, 1975, 332 S. Abb.

1260. LAUFEN, ein artiges Städtchen. Wir begleiten den Dichter Johann-Peter
Hebel auf seinen Wanderungen. Von Albin Fringeli. — Dr Schwarzbueb,
52, 1974, S. 89-95, Abb.

1261. Villages du Jura. Un village d'Ajoie qui remonte a 731. MONTIGNEZ.
Par Georges Schindelholz. Photographies de Serge Zanolla. — Le Pays,
22.10.1975, p. 9-11, ill.

1262. MOUTIER chef-lieu de district. Premiere partie. Retrospective prevö-
toise et regionale, 1967-1972. Extraits de la presse locale choisis et com-
mentes par Walter Rougemont et Max Robert. — Moutier, Editions
Robert SA, 1975, 263 p. ill.

1263. MOUTIER. Les lieux-dits : une fayon d'apprendre ä connaitre sa ville.
Par Jean-Pierre Girod. — Le Democrate, 9.1.1975, p. 5, ill.

229



1264. La grande communaute du NOIRMONT. Par Franfois Noirjean. — Les

Franches-Montagnes XXe siecle, Saignelegier, Imprimerie «Le Franc-
Montagnard SA », 1975, p. 33-36, ill.

1265. ORVIN. — Orvin, Comite d'accueil de la Paroisse d'Orvin, 1975, pochette
contenant 8 feuilles, 1 gravure, 2 plans.

1266. Malnuit et LES POMMERATS. Par Francois Noirjean. — Le Franc-
Montagnard, 7.8.1975, p. 7, ill., carte.

1267. RECONVILIER d'hier ä aujourd'hui. Par P.-A. Nemitz. — Journal du
Jura, 11.3.1975, p. 15, ill.

1268. ROSSEMAISON et les noms de ses rues. Par Gilbert Lovis. — Rossemai-

son, Commune, 1975, 43 f. ill.
1269. Apres les plebiscites du 16 mars. Quel aVenir pour la commune germa-

nopbone de LA SCHEULTE Par Michel Gury. — Le Pays, 3.4.1975,

p. 3, ill.
1270. Les villages du Jura. SOYHIERES-RIEDES. Par Georges Schindelholz.

Photos de Serge Zanolla. — Le Pays, 12.2.1975, p. 1, 9-13, ill.
1271. Le SUNDGAU et le Territoire de Beifort. Par Paul Stintzi. — Annuaire

de la Soc. d'hist. sundgauvienne, Mulhouse, 1974, p. 66-67.

1272. TRAMELAN-Dessus et Tramelan-Dessous : les noces d'argent. Par Geor¬

ges Berger. — Journal du Jura, 11.3.1975, p. 16, ill. — TRAMELAN : un
quart de siecle d'avance. Exemple d'active collaboration a imiter. Par
Andre Froidevaux (M.-J. V.). — Construire, 30.4.1975, p. 9, ill.

91 GEOGRAPHIE

910 Generalites, guides et cartes d'excursions

1273. CHEMINS des cretes du Jura. Description de 34 itineraires des cretes,
22 itineraires pour automobilistes. Par Walter Zeugin. Trad. Denis Moine.
— Berne, Kümmerly & Frey, 1975, 108 p., fig., 10 pi., 2e £d. — Guide
suisse de tourisme pedestre, 16.

(Titre original : Jurahöhenwege.)
(Titre de la couverture : Guide pedestre chemins des cretes du Jura
suisse.)

1274. Le DOUBS de Villers-le-Lac ä Goumois. 1 : 25 000. Carte öditee ä l'occa-
sion du 75e anniversaire de la Societe des sentiers du Doubs. Realisation :

N. Stalder. — La Chaux-de-Fonds, Societe des sentiers du Doubs, 1975.

1275. JURAHÖHENWEGE. Routenbeschreibungen von 34 Höhenwegen. 22
Rundtouren für Automobilisten. Bearb. von Walter Zeugin. — Bern,
Kümmerly & Frey (1975), 104 S., Fig., 10 Taf., 6. Auflage. — Schweizer
Wanderbuch, 16.

(Umschlagtitel : Wanderbuch Jurahöhenwege.)
1276. MOUTIER und Umgebung. Raimeux, Graitery, Oberdörferberg, Montoz,

Moron, Montagne-de-Moutier, Le Mont. Röutenbeschreiben von 50
Wanderungen. Von Denis Moine. Übers, von Werner Steffen. — Bern, Küm-

230



merly & Frey, 1975, 108 S., Kartenskizzen, 8 Taf. — Berner Wanderbuch

21.

(Originaltitel : Moutier.)
(Umschlagtitel : Wanderbuch Moutier und Umgebung.)

911 Geographie humaine

Geographie historique, etude des variations territoriales

1277. BERGER, Georges. Reflexions ä propos de bornes bailliageres situees

aux confins des limites de Tramelan. — Journal du Jura, 21.1.1975,

p. 11, ill.
1278. BERNE/canton. Decret sur la circonscription du canton de Berne en

30 districts. Modification. 19 novembre 1975.

1279. EIGHENBERGER, Ruedi. Die Leute hinter der doppelten Schranke. Die
zwei deutschsprachigen Gemeinden (Roggenburg und Ederswiler) wollen
dem Amtsbezirk Delsberg den Rücken kehren. — Berner Ztg., 130, 1974,
138, 17. Juni, S. 4, Abb.

1280. GRENACHER, Franz. Vor vierhundert Jahren schuf Daniel Specklin
seine Elsasskarte. Bemerkungen zur Faksimileausgabe in der «Regio
Basiliensis ». — Regio Basil., 14, 1973, S. 7-20. — Basel, Geographisch-
Ethnologische Gesellschaft Basel, 1973, 14 S., 111., 1 Beil. : Karte. —
Basler geographische Hefte, 2.

1281. MULLER, Marc. L'etablissement des frontieres en Alsace lors du traite
de Francfort (10 mai 1871). — Saisons d'Alsace, Strasbourg, 19, 1974,
No 51, p. 31-82, pi., cartes.

1282. SPECKLIN, Robert. Le Sundgau vers 1576 d'apr^s la carte de Daniel
Specklin. — Regio Basiliensis, 16, 1975, S. 28-36, fig.

911.3 Regionalisation

1283. CREVOISIER, Jean-Claude. Developpement r6gional : une obligation
ou une volonte. — Bulletin de 1'amicale des anciens eleves de l'Ecole
cantonale de Porrentruy, 31, 1975, p. 5-11.

1284. Was dürfen wir von der REGIONALPLANUNG erwarten — Volks¬
freund, 106, 1973, Nr. 4, 12. Jan. 1973.

1285. MAILLAT, Denis ; PELLATON, Jean-Pierre. La region Centre-Jura.
Etude des potentialites et des objectifs de developpement. — Publi6 par
le Groupe d'etudes economiques de l'Universite de Neuchätel en
collaboration avec le groupe de travail intercommunal de la region Centre-
Jura, 1975, 374 p., cartes, figures, tableaux.

1286. WEHRLY, Maurice-L. Centre-Jura : 1975, annee decisive — Cons-
truire, 1.1.1975, p. 3, ill.

231



12S7. Arbeitsgruppe REGIO BASILIENSIS, Basel. Regio Report. Tätigkeits¬
bericht der Arbeitsgruppe Regio Basiliensis, 1963-1973. Redaktionelle
Bearb. von Christian-J. Haefliger. — Basel, Arbeitsgruppe Regio
Basiliensis. Hl.
Nachträge. 1. Jahresberichte 1973/1974. 1975, 27 S.

1288. Etude comparative des legislations et des organismes de planification
dans la REGIO Planungsrechtliche und organisatorische Synopsis der
Regio. Bearb. von Ueli Roth u.a. — Basel, 1972, 69 S. Falttaf. Arbeitsbericht

Resume du rapport d'etudes, 1.

911.9 Amenagemenl du territoire

1289. AMENAGEMENT national suisse. Conception directrice de l'amenage-
ment du territoire « CK-73 ». — Les Interets du Jura, 46, 1975, p. 57-69.

92 BIOGRAPHIES, GENEALOGIE, HERALDIQUE

Biographies

1290. II y a 100 ans mourait la Venerable Mere Marie de Sales CHAPPUIS.
Par Raymond Chappuis. — Le Pays, 7.10.1975, p. 7, ill.

1291. Maurice DELAVELLE et ses amis. Par Louis Delavelle. — Actes de la
Soc. jurass. d'Emul., 78, 1975, p. 89-100.

1292. FELL, Rene. Mes äges. II. Les ann£es de journalisme. Souvenirs. —
Bienne, Collection de la Grande Fontaine, Editions W. Gassmann SA,
1975, 157 p. — Parution en feuilleton dans le Journal du Jura ä partir
du 8.12.1975.
(Comptes rendus : Le Democrate, 22.12.1975, p. 20, par Charles Beuchat ;

Construire, 17.12.1975, p. 11, par Richard Walter.)
1293. GAGNEBIN, Henri. Orgue, musette et bourdon. Souvenirs d'un musicien.

— Neuchatel, Ed. de la Baconniere (1975), 301 p., 2 portr.
1294. Claude-Antoine GARNIER et ses proches. Essai biographique sur la

personne d'un medecin-magistrat dans la premiere moitie du XIXe siecle
aux Franches-Montagnes. Par Paul Garnier. — (Fribourg, Paul Garnier),
1975, 76 p., ill.

1295. Pour le 500e anniversaire de sa mort, Laufon rend hommage ä Helias
HELYE, premier imprimeur de Suisse. — Le Democrate, 16.4.1975, p. 5,
ill.

1296. Marcel JORAY, editeur d'art. Par Sylvio Acatos. •— Construire, 21.5.1975,
p. 7.

1297. Fritz LÜSCHER (12 mai 1890 - 11 fevrier 1975). Par Roger Ballmer. —
Bulletin de l'amicale des anciens eleves de l'Ecole cantonale de Porren-
truy, 31, 1975, p. 29-30, portrait.

1298. MOINE Virgile. Feuilles eparses. — Revue militaire suisse, 120, 1975,
p. 108-122, 164-172, 224-237, 265-274, 331-339, 380-385, 416-420, 459-465,
531-536.

232



1299. MOINE, Virgile. Souvenirs de jeunesse. 1926-1933. Le temps des histrions
et l'heure des choix decisifs. — Tavannes, Imprimerie O. Burkhalter,
1975, 32 p.

1300. Paul MONTAVON (27 mars 1904 - 20 mars 1975). Par Edmond Gueniat.
— Bulletin de l'amicale des anciens eleves de l'Ecole cantonale de Por-
rentruy, 31, 1975, p. 31-32, portrait.

1301. Deces du compositeur et musicien Paul MONTAVON. Par Edmond
Gueniat. — Le Pays, 21.3.1975, p. 2 et 22.3.1975, p. 1 ; Le Democrate,
21.3.1975, p. 3 et 22.3.1975, p. 5.

1302. Henri MOUTTET, f (1883-1975). — Zschr. d. bern. Juristenvereins, 111,
1975, S. 129-131.

1303. Un grand Jurassien. Hommage a Henri MOUTTET, ancien conseiller
d'Etat (1883-1975). Par Albert Comment. — Actes de la Soc. jurass.
d'Emul., 78, 1975, p. 403-437, portr.

1304. Hommage ä Arthur NICOLET. Par Nino Nesi. — Le Franc-Montagnard,
12-13.9.1975, p. 1, portr.

1305. Hubert PIQUEREZ. Par Victor Erard et Alphonse Widmer. — Bulletin
de l'amicale des anciens eleves de l'Ecole cantonale de Porrentruy, 31,
1975, p. 26-28, portrait.

1306. Die Bieler Malerfamilie ROBERT. Von Heinrich Spinner. — Neues
Bieler Jahrbuch, 1974, S. 51-61, Portr.

1307. Die Herren von SCHOENAU. Ein Beitrag zur Geschichte des oberrhei¬
nischen Adels. Von Werner H. Frese. — Freiburg i. Br. ; München, Karl
Alber (1975), X + 205 S., 10 Falt.-Taf.

1308. Ein Schnitt am Stammbaum der Grafen von THIERSTEIN. Von Rolf-
Max Kully. — Basler Zschr. f. Gesch. u. Altertumskunde, 75, 1975,
S. 221-224.

1309. Joseph TROUILLAT, maire de Porrentruy, 1848-1860. Un homme, une
ville, une epoque. Par Franyois Donze. — Memoire de licence presente
ä la Faculte des Lettres de l'Universite de Fribourg, 1975, 252 p.
(Compte rendu : Le Pays, 8.12.1975, p. 8, par Bernard Prongue.)

1310. Gerard TSCHOUMY (25 aoüt 1900 - 6 juin 1975). Par Raymond Beu-
chat. — Bulletin de l'Amicale des anciens Aleves de l'Ecole cantonale de

Porrentruy, 31, 1975, p. 33-34, portrait.

Families

1311. La famille CHAPPUIS depuis trois siecles a la tete de l'Hötel du Cerf
ä Develier. Par Robert Fleury. Un troisieme et un sixieme centenaires
1375-1675-1975. Par Andre Rais. — Le Democrate, 4.4.1975, p. 16-17, ill. ;

Le Pays, 4.4.1975, p. 3 et 13, ill.
1312. Deux siecles d'histoire de la famille FLEURY-CHAPPUIS inseres dans

l'histoire de Soyhieres. — Le Pays, 7.10.1975, p. 7 et 8.10.1975, p. 7, ill.

Heraldique

1313. Les ARMOIRIES de Saint-Imier. — Le Jura bernois, 10.9.1975, p. 1, ill.

233



1314. SMITH, Whitney. Die Zeichen der Menschen und Völker. Unsere Welt
in Fahnen und Flaggen. — Luzern, Reich Verlag, 1975, 361 S. III.
(Les armoiries du nouveau canton du Jura figurent deja parmi les armoi-
ries cantonales suisses, p. 240.)

93 SCIENCES AUXILIAIRES DE L'HISTOIRE

1315. SAINT-IMIER. La cuve baptismale de l'eglise Saint-Martin enfin authen-
tifiee. — Le Jura bernois, 14.2.1975, p. 1, ill.

1316. SCHINDELHOLZ, Georges. Courrendlin. Fouilles archeologiques de

l'eglise Saint-Barthelemy. Resultats interessants. — Le Pays, 11.11.1975,

p. 7, ill. — COURRENDLIN : passionnantes decouvertes archeologiques.
Les plus anciens vestiges de l'eglise Saint-Barthelemy datent du VIe siede.

— Le Democrate, 11.11.1975, p. 9, ill. — RETROSPECTIVE des

fouilles archeologiques de Courrendlin. — Journal du Jura, 11.11.1975,

p. 17, ill. — Courrendlin fouille dans son passe. — Construire, 10.12.1975,

p. 9, ill.

94 HISTOIRE

949 « —118 » Des Romains ä la Revolution frangaise et ä l'Empire

1317. BEZ, Jean du. Vers une «Republique et canton de Bienne et de

l'Erguel » — Journal du Jura, 9.8.1975, p. 9.

1318. COMPTES des depenses de la Cour des Princes-Eveques pour 1785. —
Le Pays, 11.4.1975, p. 9, 14.4.1975, p. 2, 15.4.1975, p. 7, 17.4.1975, p. 8,
18.4.1975, p. 9.

1319. DEBARD, Jean-Marc. Subsistances et prix des grains ä Montbeliard de
1571 ä 1793. Etude d'une mercuriale inedite. — Societe d'Emulation de
Montböliard. Bulletin et Memoires, LXXIe vol., fascicule No 98, 1974-
1975, p. 1-298. 111., graph.

1320. FAVRE, L. Brin d'histoire de «La Prevote». — Journal du Jura,
23.8.1975, p. 13.

1321. GASSER, A. Livre d'or de la ville de Soultz, en Haute-Alsace. — Soultz,
Alphonse Schreyer ; Gray, Gilbert Roux, 1909, 442 p., ill., portr. —
Bibliotheque de la Revue d'Alsace, XVIII. Reimpression : Guebwiller,
Imprimerie Alsatia, 1974.

1322. HEUER, Charles-E. Die Handelssocietät Charles & Co, Biel, 1735-1760.
Ein Beitrag zur Geschichte der Entwicklung von Handel und Industrie
in der Stadt Biel. — Neues Bieler Jahrbuch, 1974, S. 62-74.

1323. IMER, Florian. Bienne et La Neuveville au XlVe siecle : De la rivalite
ä la Combourgeoisie. — Rapport annuel 1974 du Musee de La Neuveville,

f. 9-17.

1324. IMER, Florian. Les boss offices du pasteur Georges-Auguste Liomin
lors de l'insurrection '-r- Haut-Erguel (1792-1793). — Actes de la Soc.
jurass. d'Emul., 78, 1975, p. 103-234 portr. (Existe en tirö ä part.)

234



1325. MIEG, Philippe. L'essor de Mulhouse durant la premiere moitie du
XVe sifecle (1400-1444). — Bull, du Musee hist, de Mulhouse, Mulhouse,
82, 1974, p. 49-101.

1326. MIETTES d'histoire. Les Prevotois n'ont pas vecu sous la contrainte.
— Journal du Jura, 20.6.1975, p. 15, ill.

1327. NOTES (de Legrand, observateur militaire) sur le Mont-Terrible et sur
Bale. Publ. par L(ucien) K(iechel). — Soc. d'hist. et du Musee de la ville
et du canton de Huningue, bull. 23, 1975, p. 25-33, pi., carte.

1328. PEGEOT, Pierre. La vie economique et sociale ä Montbeliard aux XlVe
et XVe siecles. — Societ6 d'Emulation de Montbeliard. Bulletin et
Memoires, LXIXe vol., 1971, 152 p.
He partie. Pieces justificatives et annexes. — Societe d'Emulation de
Montbeliard. Bulletin et Memoires, LXXe vol., 1973, 118 p. + graph.

1329. RENARD-GOTTRAUX, Daniele. Les proces des sorciers et des sor-
cieres de la Montagne-de-Diesse au XVIIe siecle. — Actes de la Soc.

jurass. d'Emul., 78, 1975, p. 235-329. (Existe en tire ä part.)
1330. SCHOEPFLIN, Johann-Daniel. L'Alsace illustree ou Recherches sur

1'Alsace pendant la domination des Geltes, des Romains, des Francs,
des Allemands et des Franjais. Trad, de Louis-Waldemar Ravenez.
Introduction de Jean-Pierre Klein. — Paris, Ed. du Palais Royal, 1974,
ill., cartes, pl. Reimpression fac-simile de l'edition de 1849-1852 en 5 vol.
augmentee d'un portefeuille des 65 planches de l'edition de 1751-1761.
(Titre original : Alsatia illustrata.)

1331. Les sept SIECLES de Ia Charte d'affranchissement de Bienne. — Journal
du Jura, 22.11.1975, p. 2, ill. — BASSIN, Pierre-Alain. Bienne. II y a
700 ans aujourd'hui : la ville obtenait son premier droit de cite. —
Le D£mocrate, 26.11.1975, p. 3. — WALTER, Richard. Fetes sans fastes.
Sept siecles de libertes biennoises. — Construire, 3.12.1975, p. 9, ill.

1332. SIMON, Charles. A l'epoque des grands-baillis. — La Vie protestante,
24.1.1975, p. 7.

1333. STINTZI, Paul. Le Sundgau ä travers les äges. — Colmar, Soc. Alsatia,
1975, 223 p., ill., 10 pl.

1334. SURATTEAU, J(ean)-R(ene). Contrats de mariage, divorce et emigra¬
tion dans l'ancien Eveche de Bäle (departement du Mont-Terrible) ä

l'epoque revolutionnaire. — Memoires de la Societe pour l'histoire du
droit et des institutions des anciens pays bourguignons, comtois et
romands, Dijon, 27, 1966, p. 81-110.

1335. VARTIER, Jean. Histoire de la Franche-Comte et du Pays de Mont¬
beliard. — (Paris), Hachette (1975), 352 p., 4 pl.

1336. WILSDORF, Christian. Les comtes de Ferrette et leur seigneurie du
debut du Xlle siecle ä 1324. — Paris, Ecole nationale des Chartes. Positions

des theses, 1951, p. 147-151.

949 « 19-20 » Le Jura dans le canton de Berne, 1815-1974

1337. BOUQUET, Jean-Jacques. Pays de Vaud et Eveche de Bäle en 1814 : le
Probleme de la compensation. — Revue Suisse d'histoire, tome 25, fasc.
1/2, 1975, p. 88-120. (Existe en tir£ ä part.)

235



133S. BOURQUIN, Werner. Zum Jubiläum « 100 Jahre Stadtrat von Biel »

(1874-1974). Die Entwicklung der Bieler Gemeindebehörde im 19.
Jahrhundert. — Neues Bieler Jahrbuch, 1974, S. 75-85. Taf., Portr.

1339. DÜRRENMATT, Peter. Ajoie 1944. Eine Landwehrkompanie im aktiven
Dienst. Bern, Gute Schriften, 1975, 110 S. — Gute Schriften, 404.

1340. Les FRANCHES-MONTAGNES XXe siecle. — Edite ä l'occasion du
75e anniversaire du journal «Le Franc-Montagnard». Saignelegier,
Imprimerie « Le Franc-Montagnard SA », 1975, 113 p. ill.

1341. POCHON, Roger. II y a cent ans. Une page douloureuse : Je Kultur¬
kampf. — Almanach cath. de la Suisse romande, 116, 1974, p. 2-15, ill.

1342. RICHON, Andre-G. II y a 160 ans : l'Eveche de Bäle remis ä Leurs
Excellences de Berne. — Le Democrate, 31.12.1975, p. 3 ; 3.1.1976, p. 6 ;

5.1.1976, p. 6 ; 6.1.1976, p. 3, ill.
1343. ROTH, Jean-Franjois. Un episode mouvemente de la vie paroissiale ä

Courtötelle. Le cure Pierre-Joseph Chappuis. — Le Pays, 4.1.1975,

p. 12-13, ill.
1344. ROTH, Jean-Frangois. L'Union des Campagnes, premier Parti conser-

vateur organise dans le Jura. Preface de Jean Wilhelm. — Porrentruy,
Aux Editions jurassiennes, 1975, 55 p. ill. Tire ä part du Pays.

1345. VUILLEUMIER, Mario. La Premiere Internationale dans le Jura. Mode
de production et conscience ouvriere. — Memoire lie. presente ä l'Ecole
Sc. soc. et pol., Lausanne, 1975, 120 p., graph.

236



Index des noms d'auteurs

A
Acatos, Sylvio 1296

Aeberhard, Robert 117S

Allmen, Isabelle von Zouc)
1201

Annaheim, Joseph 1119

Arnoux, Abel 918

Aubert, Daniel 1090

Aubry, Jean-Marie 992

Aubry, Marcel 920

B

Baars, Günter 1089

Babey, A. 1045

Babey, Abel 925, 1031, 1151, 1154

Bach, Gabriel 1203

Bacon, Paul 1229
Badet, Joseph Djoset Barotchet)

1230, 1231

Ballmer, Roger 1297

Barotchüt, Djoset Joseph Badet)
1230, 1231

Barsch, Dietrich 1088
Basas, Georges 1237

Bassand, Michel 963
Bassin, Pierre-Alain 977, 1331

Baumer, Iso 1204
Becker, Georges 1235

B6guin, Pierre 1059

Berdat, Remy 1057

Berger, Georges 1272, 1277

Bernard, Roberto 964
Beuchat, Charles 1219, 1232, 1292
Beuchat, Raymond 1310

Beuret, Bernard 1120, 1121

Beyeler, H. 1122
Bez, Jean du 1317

Biber, Charles 926, 965, 1155

Biber, Jean-Pierre 1105
Bidaux, Maurice 1232
Bioesch, Paul 933
Boelle, Paul 927
Boeschenstein, Hermann 966
Boichat, Jean-Marc 1246
Boillat, Laurent 1166

Born, Bonifaz 935
Bottinelli, Pierre 1116

Bouquet, Jean-Jacques 1337

Bourquin, Francis 1242

Bourquin, Marcus 914

Bourquin, Werner 1338

Bouvier, J.-Cl. 1085

Brechet-Anaheim, Didier 1181

Bregnard, Germain 1156

Bregnard, Jacques 1247

Bridel, Philippe-Sirice 1205

Buchs, John 901

Bueche, Jeanne 1133, 1134, 1135

Bugler, G. 1206

Buri, D, 1122

C

Cassina, Gaetan 1168

Chaignat, Ephrem 936

Chappuis, Pierre 1242

Chappuis, Raymond 1290
Chatelain, Roger 1225

Chausson, Huguette 1233

Chauve, Pierre 1090
Chessex, Jacques 1228

Chevre, Andre 937, 93S, 1157

Christe, Etienne 956
Christe, Jean 1185
Christe, Jean (=LeVadais) 1234

Comment, Albert 1303

Comte, Serge 1078

Cornu, Daniel 977

Coulon, Daniel 1235

Crevoisier, Jean-Claude 1283

Cruchet, Bernard-Paul 1175

Cuttat, Henri 1123, 1124, 1126

Cuttat, Jean 1242

D

Debard, Jean-Marc 1319

Decker, Wolfgang 939

Delavelle, Louis 1291

Desbceufs, Sylviane 958

Devain, Henri 1242

Dimier, A. 938

Dondaine, Colette 1207, 1208, 1209

Donze, Francois 1309

Dubois, Marcel 1235

Dubois, Victor 1018

Dürrenmatt, Peter 1339

237



E

Eckert, Jean 1060

Eggler, Roland 894, 1083, 1085,
1106, 1158

Ehrensperger, Ingrid 1136

Eichenberger, Ruedi 1279

Erard, Francis 1061

Erard, Victor 1305

Eschmann, Rolf 1247, 1249
Etienne, A. 1019

F

Faivre, Marcel 1248

Farine, Edmond 1012

Farine, Jocelyne 1251

Favrat, Louis 1205
Favre, L. 1320
Fell, Rene 1292

Fiechter, J.-R. 1242

Fischli, Susie 1039

Fleury, Robert 1256, 1311

Foct, Alfred 1235

Forlen, Georges 941

Frainier, Georges 1161

Frex, Werner-H. 1307

Friedli, F. 1118

Fringeli, Albin 1259, 1260
Froidevaux, Andre M.-J. V.)

955, 993, 994, 995, 996, 1022, 1024,
1051, 1052, 1062, 1063, 1064, 1065,
1086, 1087, 1116, 1129, 1137, 1272

Froidevaux, Geo 989
Froidevaux, Norbert 1057

Froidevaux, Philippe 888
Fuerst, Mauritius 942, 943

G

Gagnebin, Henri 1293
Gantner, Theo 911

Gamier, Paul 1294
Gasser, A. 1321

Gehri, Paul 1115
Gigandet, Philippe 1127
Gillieron, Ren6 1066
Gilomen, Claire 1167
Girod, Jean-Pierre 1067, 1138,

1155, 1192, 1263
Godel, Vahe 1225
Gorg£, Camille 1236

Graf, Jean-Roland 1211

Granier, Georges 1175

Grenacher, Franz 1280
Grock Adrien Wettach) 1197

Gruber, Hans 1005

Guelat, Ernest 1234
Guelat, Gaston 975
Guenat, Francis 1103

Gueniat, Edmond 1085, 1093, 1139,
1140, 1300, 1301

Guillemin, Henri 1166

Gunzinger, Charles-Andre 896, 977

Gury, Michel 1269

Gygax, Hans-Adrian 1092

H

Haefliger, Christian-J. 1287

Häsler, Alfred-A. 1224
Handrick, Hugo 1178

Hauri, Rolf 1085

Hauswirth, Fritz 1164

Heuer, Charles-C. 1322

Hirschi, Werner 1108

Hoerning, Bernd 1109

I

Imer, Florian 908, 909, 1323, 1324

Imhof, Eduard 1202

J

Jabas, Daniel 1237

Jacquat, Marcel-S. 1110

Jardin, Roger 1057

Teanbourquin, Daniel 1111, 1129,
1246

Jeanbourquin, Maxime 1246

Jeandupeux, Michel 1014

Joly, Franjois 947

Jubin, Jean-Louis 1257

Jubin, Paul 1258

K

Katz, Nathan 1238

Keech, William-R. 1212

Ketterer, Michel 895

Kiechel, Lucien 1327

Kleiber, Charles 1143

Klein, Jean-Pierre 1330

238



Kohler, Arnold 907, 1182

Kohler, Francois 888
Kulen, Mehmet Celal 1042

Kully, Rolf-Max 1308

Kyburz, Walter 978

L

Läppert, Andre 1175

Lefert, Jacques 1145

Leschot, Marcel 1143

Liengme, Marie-Claude 879

Link, Roger 1105

Lovis, Gilbert 1146, 1268

Ludi, Nikiaus 1043

Lüscher, Berry 1146

Luthi, Willy 1068

M

Mabillard, Max 977

Maillat, Denis 1285

Menk, Roland 1100, 1101

Merazzi, Claude 1053

Meroz, Jean-Pierre 1190

Meury, Alain 1198

Meyer, Georges 912
Meyer, Max 1036

Meyer, Raymond 1193

Mieg, Philippe 1325

Migy-Studer, L6on 1173

Mischler, Daniel 945
Miserez, Jean-Paul 998

Moehring, Gehrard 911
Moeschier, Pierre 1100
Moine, Denis 896, 1076, 1170,

1273, 1276
Moine, Virgile 1298, 1299
Molliet, Jean-Pierre 1198
Monbaron, J. 1093

Monnier, Jean-Pierre 1239
Montandon, Jacques 1131

Moor, Max 1104

Morand, Virgile 1185

Morgenthaler, Robert 946
Moser, Beat 1092
Mühlenen, Jean-Michel von 1147,

1148, 1221

Mülhenheim, Fr£d6ric 1235
Muller, Louis 1240, 1241

Muller, Marc 1281

N

Nellen, Stephan 1015

Nemitz, P.-A. 1267

Nesi, Nino 1304

Neuekel, Wolfgang 1112

Nickier, Otto 1057

Nicoulin, Martin 1178

Noirjean, Francois 1264, 1266

Nusbaumer, Dominique 1254

Nusbaumer, Frederic 925
Nusbaumer, Gabriel 999, 1044

O

Oberle, Max 924

Oeuvray, Martin 1126

P

Paupe, Pierre 919, 1011, 1059, 1194

Pegeot, Pierre 1328

Pellaton, Jean-Paul 1028

Pellaton, Jean-Pierre 1285

Pelletier, Marcel 1014

Pelli, Enzo 957, 1101, 1199

Perrin, Jean 948, 1244

Perronne, Albert 1157

Petignat, Jean-Louis 1187

Petignat, Philippe 1149

Philippe, Etienne 1080

Philippe, Pierre 1069

Philippe, Vincent 888

Pochon, Roger 1341

Portmann, Jean-Pierre 1094, 1095,

1096, 1097, 1098

Prongue, Bernard 899, 960, 1309

Q

Oueloz, Henri 1195

R

Rais, Andre 949, 1132, 1311

Rais, Jean-Louis 878
Ravenez, Louis-Waldemar 1330

Renard-Gottraux, Daniele 1329

Rennwald, Jean-Claude 984

Rey, Michel 1016

Reymond, Gabriel 1114

Riat, Gustave 1234

Ribeaud, Jose 1169

239



Richert, Roger 950

Richon, Andre-G. 1342

Robert, Max 1027, 1175, 1262

Roth, H. 1085

Roth, Jean-Franyois 1343, 1344

Roth, Ueli 1288

Rougemont, Walter 1072, 1243,
1262

Roulet, Jacques de 931

Roy, Denis 985
Rufer, Alfred 951

S

Salomoni, Andre 1128

Salzgeber, Joachim 952

Sanglard, Henri 1157

Saucy, Benoite 1253

Saurer, Emile 913

Savoye, Frederic 899

Schaller, Franyois 986
Schaller, Henri 1157

Schenk, Rene 1057

Schenker, Lukas 953

Schilling, Rudolf 987
Schindelholz, Georges 1159, 1261,

1270, 1316
Schindelholz, Roger 1021

Schmidli, Alfred 1039

Schoepflin, Johann-Daniel 1330

Schwab, Roland 959
Schweizer, Jost 1099
Secretan, Philibert 1182
Seurre, Andre 1023

Silvant, Jean 906, 1024, 1027, 1073,
1129, 1150, 1151, 1154, 1160, 1161,
1191

Simon, Charles 932, 1332
Smith, Whitney 1314
Solbach, Alberto 1238

Sonderegger, Stefan 1202
Sorg, Kurt 1085

Spalinger, Rene 1237
Specklin, Robert 1282
Spinner, Heinrich 1306
Stalder, N. 1274
Stamm, Roger-Alfred 1112
Steffen, Werner 1276
Steiner, Hans 1074
Steullet, Anne-Marie 1152
Stintzi, Paul 911, 1271, 1333

Stucki, David 1143

Suratteau, Jean-Rene 1334

T

Taillard, Etienne 1200

Terrier, Rene 1175

Thom, Michel 1213, 1214

Tristan, Solier
Paul-Albert Cuttat) 1242

Tschumi, Raymond 1242

V

Van Beek, Isabelle 1177

Van Embden, Max 1197

Vartier, Jean 1335

Villard, Jean 1077

Villat, Robert 1126, 1130

Vivien, Jacqueline 1153

Voelke, Th. 1085

Voisard, Alex 1196, 1242

Voisard, Serge 1131

Voyame, Joseph 1185

Voyame-Domon, Joseph 1185

Vuilleumier, Mario 1345

W

Walliser, Peter-R. 1037

Walter, Eric 1198

Walter, Richard 1292, 1331

Walzer, Pierre-Olivier 1215, 1216

Wannier, Mario 1102

Wartburg, Walther von 1217

Wehrly, Maurice-L. 1286
Weibel, Viktor 1202

Wettach, Adrien Grock) 1197

Widmer, Alphonse 1050, 1305

Wigger, Franz 954

Wild, Doris 1178

Wilkens-Weyland, Harry-R. 1218

Wilsdorf, Christian 1336
Windisch, Uli 956

Z

Zanolla, Serge 1157, 1159, 1246,
1257, 1261, 1270

Zeugin, Walter 1273, 1275
Zouc Isabelle von Allmen) 1201

240



Index des noms de personnes

A

Angi Jean-Marie Hänggi) 1174

B

Bauhin, Jean 1214

Bernasconi, Claude 1221
Beschler 921, 1025

Boillat, Laurent 1166

Borgeaud, Georges 1028, 1175

Brachetto, Roland 1222

Bregnard, Gerard 1176
Büchel, Emmanuel 1170
Burrus, F.-J. 1026, 1027

C

Chaignat, Ephrem 950

Chappuis, famille 1311, 1312

Chappuis, Marie de Sales 1290

Chappuis, Pierre 1220

Chappuis, Pierre-Joseph 1343
Charles 1322
Comment, Jean-Franjois 1177

Cuttat, Jean 1223
Cuttat, Paul-Albert

Tristan Solier) 1226, 1227

D

Debetaz, Maurice 1114

Delavelle, Maurice 1291

E

Erasme 942

F

Fleury-Chappuis, famille 1312

Flückiger, Willy 1178, 1179

Fringeli, Albin 1224

G

Garnier, Claude-Antoine 1294
Germain, saint 949, 952, 953

Giauque, Francis 1220

Girod, Henry 1029, 1030

Glutz-Ruchti, Viktor-Anton von 954
Grock Adrien Wettach) 1197

Grosjean, Jean-Pierre 1180

H

Hänggi, Jean-Pierre Angi) 1174

Hebel, Johann-Peter 1260

Helye, Helias 1295

Holzer, Fred-Andre 1181

J

Joray, Marcel 1296

K

Knauss, Franz-Joseph 1168

Knutti 997

L

Lachat, Joseph 1182

Legrand 1327
Le Moal, Jean 1183

Liomin, Georges-Auguste 1324

Lüscher, Fritz 1297

Lusa 1021

M

Maggioni, Umberto 1169

Montavon, Paul 1300, 1301

Montmollin, Auguste de 1095

Mouttet, Henri 1302, 1303

N

Neveu, Franz-Xaver von 954

Nicolet, Arthur 1304

P

Petermann 921

Piquerez, Hubert 1305

Poncet, Antoine 1183

Q

Quiquerez, Auguste 1243

241



R

Renfer, Werner 1225

Robert, famille 1306

s

Schoenau, die Herren von 1307

Specklin, Daniel 1280, 1282

T

Tengmalm 1106

Thierstein, die Grafen von 1308

Tristan, Solier
Paul-Albert Cuttat) 1226

Trouillat, Joseph 1309

Tschoumy, Gerard 1310

Turberg 1146

V

Voisard, Alexandre 1220, 1227,
1228

W

Wahli 1033
Wartmann 914
Wicka 1150, 1151

Z

Zaugg, Remy 1184

242



Index des noms de lieux

A

Ajoie 1106, 1217, 1261, 1339

Algerie (ouest de Delemont) 1085
Alle 1126, 1193
Alsace 948, 1218, 1280, 1281, 1321,

1330
Altkirch 1244

B

Bäle, 1013, 1063, 1069 1327
Bale (diocese et eveche) 927, 930,

933, 954, 1170, 1334, 1337, 1342
Bassecourt 1024, 1080, 1185, 1245
Beifond (Goumois) 1040
Beifort, le Territoire de 1271

Bellelay 1170, 1183
Bellevie (Courroux) 1251
Berne (canton) 889, 890, 891, 892,

893, 944, 946, 953, 954, 985, 1000,
1001, 1002, 1003, 1004, 1005, 1006,
1007, 1034, 1035, 1036, 1037, 1042,
1043, 1082, 1122, 1278, 1342

Bevilard 1033, 1158
Bienne 885, 914, 962, 1013, 1074,

1075, 1115, 1145, 1180, 1306, 1317,
1322, 1323, 1331, 1338

Blauen 1112
Les Bois 1246
Le Bois-Rebetez (Les Genevez)

1146
Boncourt 1026, 1027, 1156, 1186
Bonfol 1247
Bure 1159

C

Chaindon 1106
Chasseral 1065, 1105, 1106, 1108
Chätillon 1078, 1092, 1102
La Chaux (des Breuleux) 1086
Les Chaux-Fours 1085
La Claude-Chappuis (Develier)

1256
Clos-du-Doubs 957, 1089, 1100,

1101, 1199, 1248
Cormoret 1117
Cornol 1160

Les Cötes (Le Noirmont) 916, 950
Courfaivre 1021, 1048, 1142

Courgenay 1049
Courrendlin 1146, 1249, 1250, 1316
Courroux 1251
Court 1029, 1030, 1252

Courtelary (district) 981

Courtemautruy 1161
Courtetelle 949, 1343
La Courtine (de Bellelay) 1253
Le Creugenat 1091

D

Delemont 898, 905, 906, 925, 949,
974, 1031, 1063, 1069, 1085, 1129,
1150, 1151, 1154, 1167, 1168, 1191,
1254, 1255,

Delemont (district) 1279

Develier 1256, 1311
Doubs 1087, 1206, 1274

E

Ederswiler 1073, 1279

Erguel 1317, 1324

F

Fahy 1257
Ferrette 1203, 1336

Fey 1114
Foret-Noire 911
France 1024, 1099, 1208
Francfort 1281
Franche-Comte 1023, 1207, 1209,

1213, 1335

Franches-Montagnes 936, 940, 945,
951, 960, 988, 992, 995, 1011, 1059,
1107, 1117, 1258, 1294', 1340

Fribourg 1164

G

Geneve 1182
Gieresse 912, 913
Goumois 1274

Graitery 1276
Grandval 1138, 1147, 114S, 1152

243



H

Huningue 1203

I

lie Saint-Pierre 1109

J

Jura-Sud 962, 965, 969, 976, 982,
983, 985

L

Laufon 1259, 1260, 1295

Laufon, la vallee 987

Le Lieu-Gallet (Develier) 1256
Lorraine 1218
Loveresse 1118
Lucelle 937, 938
Lucelle (etang) 1084, 1085

Luxembourg 1218

M

Malleray 1046, 1106
Malnuit (Les Pommerats) 1266
Mariastein 935, 942, 943

Mettemberg 1073
Michelbach-le-Haut 941
Miserez 1157
Le Mont 1276
Mont-Terrible 1327, 1334

Montagne de Diesse 1052, 1329

Montagne de Moutier 1276
Montbeliard 1235, 1319, 1328, 1335

Montignez 1261
Montoz 1276
Morimont 1165
Moron 1276
Moutier 900, 907, 921, 971, 972,

991, 1025, 1032, 1067, 1169, 1171,
1174, 1181, 1184, 1237, 1243, 1262,
1263, 1276

Moutier (district) 981
Moutier-Grandval 949, 953
Mulhouse 959, 1325

N

Neuchätel 879, 1094, 1096, 1097,
1098, 1099, 1153, 1164

La Neuveville 908, 909, 910, 1079,
1172, 1216, 1323

La Neuveville (district) 981
Le Noirmont 916, 1264

O

Oberaargau 1164

Oberdörferberg 1276
Les Ordons 1062

Orvin 1265

P

Paturage-de-Sagne (Vauffelin) 1085

Pery 1155
Pfalz 1218

Pleigne 1073
Les Pommerats 1266

Porrentruy 887, 1039, 1045, 1050,
1054, 1091, 1103, 1111, 1132, 1139,
1140, 1144, 1146, 1149, 1189, 1196,
1309

Porrentruy (district) 1010, 1143
Pre-aux-Bceufs (Sonvilier) 1179
Pres-d'Orvin 1022
Prevöte (de Moutier-Grandval)

1320

R

Raimeux 1106, 1276
Les Rangiers 896
Reconvilier 1267

Regio Basiliensis 1287, 1288
Renan 1162
Rheinfelden 1168
Riedes (Soyhieres) 1270

Roggenbourg 1279
Rossemaison 1268

S

Saignelegier 988, 990, 1187, 1188
Saint-Brais 1194
Saint-Claude 1099
Saint-Germain 1237
Saint-Imier 901, 958, 1141, 1190,

1313, 1315
Saint-Ursanne 1173
La Sarre 1218

244



La Scheulte 1269
Schwarzbubenland 1224
Seeland 1164
Soleure 1037
La Ferme du Sommet (Develier)

1256
Sonvilier 1178, 1179
Sornetan 915, 1192
Sorvilier 1083, 1085
Soultz 1321

Soyhieres 1270, 1312
Suisse 952, 961, 1017, 1020, 1071,

1088, 1164, 1202, 1212, 1220, 1222,
1223, 1225, 1289, 1295

Suisse romande 884, 1205, 1210,
1218

Sundgau 880, 881, 1238, 1271,
1282, 1333

T

Tafers 907
Tavannes (la vallee) 894, 1046,

1106
Taubenloch 1064
La Tivila (Develier) 1256
Tramelan 1272, 1277

V

Val Terbi 993
Vaud 1037, 1337
Vauffelin 1085
Les Vies (Develier) 1256
Villers-le-Lac 1274
Les Vosges 911

245





SCIENCES




	Bibliographie jurassienne 1975

